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Suuv loosimine paiste Hääle" 
1927 aasta tellijatele! 

• Kõigi „Naiste Hääle" 1927 a. tellijate vahel, kes omalt poolt 
kolm uut 1928 aasta tellijat kaasa toovad, loositakse kõiksugu 
majapidamise tarbeasju 750 krooni väärtuses. Iga kolme aasta-
tellija saatjale antakse üks loositäht. — Loosimisele tulevad ,— 
1 õmblusmasin, 1 lõuna serviis, 1 kohvi serviis, lamp, köögiserviis, 

. pesuväänamise masin, Weck'i sissekeetmise apparaat ühes purki
dega, komplekt allurhiniumist keedunõusid ja terve rida teisi 
tarvilikke ja väärtuslikke asju. 

Loosimine toimub, kui endistele tellijatele lisaks 1500 uut aastatel lijat juure on tui-
' nud, mis kõige hiljem 1. märts iks 1928 a. sündima peab. 

Sellele „Naiste Hääle" 1927 a. lugejale, kes kõige suurema arvu uusi tellijaid,, mitte 
aga vähem kui 50 aastatell i jat , juure toob, antakse autasuks 
õmblusmasin. 
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Uueks aastaks. 
On ilus ja vana komme aasta vahetusel hetkeks peatuda igapäevases askelduses, 

heita lühikest pilku möödunud aastale ning esineda heade soovidega tuleva aasta 
kohta. 

Kui meie naiste seisukohalt vaatleme möödunud aastat siis näeme meie rõõ
mustavat edu. Naiste organiseerimistöö on selle viimase aasta jooksul näidanud 
väga tõusvat joont. Meie maanaised on hakanud koonduma perenaiste seltsidesse, 
kodukaitse alal on üle terve maa naised koondunud organisatsioonidesse, ka naise 
üldhariduse ja naiskodaniku arendamise otstarbel on asutatud mitmeid organisat
sioone. See suur organiseerimistöö kõneleb meie naiste üldisest arenemisest, kõ
neleb iseteadvuse kasvamisest ja teadlikust suhtumisest meie avaliku eluga. 

Ühtlasi on see aga kohustav tuleviku kohta. Meie uued naisorganisatsioonid 
peavad ära näitama oma elulisust, — seda ootab neilt ühiskond. Kasvagu, ede
negu ja süvenegu nende tegevus tuleval aastal! 

Eesti Naisorganisatsioonide Liit, mis on seni olnud meie naiste keskkoõuduseks, 
mille aruannetes on alati peegeldunud meie naiste arenemine ja nende püüded, 
loodab, et ka tulevikus meie naised, hoolimata sellest, et nad oma mitmekesiste 
erihuvide tõttu loomulikult kujundavad mitmesuguseid erirühmitusi, siiski tunnevad 
tarvet ühe keskorganisatsooni järele, kuhu kokku jookseksid naiste avaliku tegevuse 
kõige mitmekesisemad niidid. On ju loomulik ja enesestmõistetav, et see töö 
omab suurema kaalu ja suurema mõju, kui ta kokkuvõtlikult esineda saab. 

Meie loodame ja usume, et E. N. Liit ja selle häälekandja JV'aiste Hääl" eel
tuleval aastal arenevad. On nad ju meie naiste püüdmiste kajastajad ja nende edus 
peegeldub kõige selgemini meie naiste üldine edenemine ja arenemine. 

Soovime eelolevaks aastaks kõigile meie naisorganisatsioonidele, kõigile nais
tele, kes töötamas meie riigi, ühiskonna ja kodu arendamiseks, kasvamiseks ja 
kindlustamiseks, jõudu, õnne ja edu! 

llliiWWllÄ^ i" II 

Meie vabariigi iseseisvuse 10-aastase juubeli puhul ilmub ,,Naiste Hääl" 
Nr. 2 mitte nagu harilikult, kuu esimestel päevadel, vaid veidi hiljem, umbes 
20-ma veebruari ümber, nii et meie tell i jad ta iseseisvuse päevaks kätte 

saavad. Järgmised numbrid ilmuvad, nagu harilikult, kuu algusel. 
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Kirjad emadele. 
i . 

Emade psükoloogia. 

Mis fee tähendab: emade psükoloogia? Kas on 
emadel isesugune psükoloogia ja mille poolest see eri-
neb üldpsüloloogiast? 

Järgnewad read katsuwad ülalantud küsimust 
lahendada. 

Hoolimata sellest, et psükoloogia on alles noor tea-
dus ja kobab tihtipeale pimedas, on siiski juba jõu-
tud ni i mõnelegi walguskiirele inimhinge pimedal 
maal. Nii teame, et suurem osa meie seesmisest elust 
alati wiibib alateadvuses, millest aegajalt kogub ma-
terjal selleks küünlaks, mis ärrituste läbi põlema lööb 
meie teadwuses. Mida suurem, tihedam see küünal, 
seda inkensiiwim on temast saadud tuli. Igapäise eln 
mõjundid langewad meie alatcadwussc, ilma et me 
seda tähele paneks. Ainult teatud silmapilkudel, kõige 
selgemini teiste teguwiiside puhul, me saame aru, s. t. 
me teame, kuidas meie toimiksime sel Puhul ise. See 
arusaamine on meie alatead)uuse liidetawate summa. 

Kuidas wõtame alateadwusse aga liidetawaid? Kas 
on nad kuskil walmis kujul olemas, näi et saab neid 
omandada ja oma sisemist walgust kõrgel hoida? — 

Kahjuks on elukogemustega lugu teisem raamatu-
tarkusest. Iga inimene wõib seda raamatust wõtta, nii 
palju kui süda lustib. Elukogemustega aga nii ei saa. 
Nende suhtes ei ole meie mitte iseseiswad. Esimesed 
antakse meile kodu. Lähemate inimeste jutud, teod ja 
seisukohad satuwad ilma meie ja ilma nende lähemate 
inimeste tahtmata meie hinge ja panewad aluse ülal-
mainitud küünla saabumisele. Millised need suhted, 
millised need teod, millised need seisukohad, sellased uu 
meie küünlad. Kindlasti arwestab psükoloogia la suu-
niparaste kalduwustega, aga neid wõib teinekord umb-
rus kängu jätta, kunaia uued psüükilised alad annab. 
Nagu lähemad inimesed meile palju wõiwad anda, ri-
kastades meid oma warandustega nii waimselt kui ke-
haliselt, nii wõiwad nad meilt la palju wõtta, olles 
tähelepanematud ja hoolimatud meie oma seesmiste 
rikkuste wastu. 

Meie lähemate inimeste hulka kuulub eest-
kätt meie ema. Kui lapsed teda wõiksid ise walida, 
oleks nende asi palju parem. Kahjuks ei ole see nii. 
Laps jääb oma ema atmosfääri, kui teda just mitte 
hoidjad ei kaswata. Tihtipeale on aga emal wähe 
arusaamist endast, weel wähem lapsest, nii et kaswatuse 
tulemuseks on wildakad teadwuseküünlad, mis põlema 
lüües teewad ainult kahjua Selgub, et ema wastu-
tus lapse saamise eest on wõrrala suur. Tuleb nõuda, 
et oleksid emadel psMoloogilised teadmised. Weel 
enam: tuleb nõuda, et emadel oleks oma psükoloogia. 
Iseenesest mõista, peab see olema ühendatud peda-
googikaga. Psükoloog nimelt waatleb ja paneb waat-
luse tulemusi tähele. Pedagoog oma arusaamise järele 

juhib lapse juures tähele puudud nähteid kindla kawa 
järele. Nii siis: kes tahab juhtida, peab waatlema, 
uurima. Kuna aga elukutseline psükoloog ainult Waat-
leb ja uurib, on emal kui psükoloogil lapsele muret-
seda käbte tema saamismaterjal. Ema psükoloogia stis 
seisaks selles, et hoolt kanda kõige eest, mis lapsele tar-
wis tema kaswamisea kehaliselt ja waimliselt. Et 
täitmata sööginõue umrgile wiib, et elutarwete puu-
dus äratab kadedust, elutarwete küllus fellewastu kas-
watad kõrkust, teame. Eedu teab ka igaüks, et loo-
made piinata laskmine kultiweerib toorust, rohu talla-
mine ja lillede katkumine hooliuiatust. Ei ole ka see 
teadmata emadele, et kraamimata toad lapses ei edenda 
korralitkusekunnet ja et määrdunud riided, üldse lo-
hakas wälimus, ei kaswata maitset. On wahest tähele 
pandud, et kui emal on alati sasis pea, ka lastel ei näe 
palju kunagi soetud juukseid, kui und ka selle eest juba 
ise wõiksid hoolitseda. Kui emal ei Puudu psükoloo-
giline arusaamiue, ei ole wõimalik, et ta teeks iseenese 
juures jämedaid wigu. Õnneks ongi igal emal, õige-
mini paljudel emadel, püüe hoiduda wigadest ja üle-
istumistest laste nähes. Parem on muidugi, kui 
laste uägeiuata kll ei tule ette üleastumisi, aga on 
juba hea, kui ema teabki, mida lapsed wõiwad näha ja 
mida mitte. Niisugune teadmine ongi psükoloogilise 
arusaamise kriteerium. 

Kõigest öeldust selgub, et lihtsam tegur lapse 
seesiuise elu arenguks on teda ümbritsewad 
isikud. Edast on tähtsad tegurid weel loodus, 
kliima, isegi elukorter. Kliimat ei saa muuta, aga tu
bade korrapärase temperatuuri eest wõib küll hoolt 
kanda. Mis loodusesse puutub, siis >uõib inimene küll 
siin palju teha. üürnik, kel ei ole oma umalasiikest, 
ei saa muud, kui toalille kaswatada, wõi kui wäljalille, 
siis uinult aknaalnstes künades, mis aknalaua külge 
kinnitatud. Elukorterit wõib wäga tühiste wahendi-
tega mugawaks teha. Mõni omatehtud seinawaip, pilt, 
lihtne aga otstarbekohane mööbel, nagu puust diiwan, 
mis koduste abinõudega wooderdatud, — }a tuba ongi 
kena küllalt selleks, et temas wiibida heameelega. See 
ei ole mitte edewus wõi uhkus, kui keegi onin kodu 
kaunistab, waid see on tarme mugawuse järele. Kui 
seda tarloet ei saa rahuldada kodu, otsitakse wäljas-
pool kodu teid selleks, ja see wõib tihti saada saatus-
likuks. Parem on juba, kui ema algusest peale kodu nii 
meeldiwaks teeb, et perekonna liikmed sellest ilma tar-
widuseta wälja ei kip»u. 

Kas ma ei nõua nga emalt li ig palju? Igaüks 
meist tunneb küll sõna piiblist: „Kellele palju antud, 
sellelt palju nõutakse"? Ja teadku iga ema, et lupseg>a 
temale tõesti palju on antud, lõpmata suur waraa-
dus, mis kannab protsente igawese ajani wõib olla. 
Seda, mida laps p»arib emalt, annab ta edasi oma 
lastele. Need omakorda annawad seda jällegi edasi, 
rikastades oma tulewase põlwe waimlisi waraaita. 
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Nagu aga üks põlw teist wõib rikastada, nii wõib ta 
teda ka waeseks teha, täielisse hingelisse pankrotti 
ajada. Kes aastate wiisi kooliklasse wastu wõtnud, 
teab tüll, milline wahe on lastel. Wanemate loigu pa
randada on niiwõrd raske, et kool sellega tihti ei saa 
toime. Wnljaheitmised koolist on kaunis sagedad. 

Wälja arwatud wahest Pärnu ühisgümnaasiumi lugu 
1922. CL, on koolikonfliktid suuremalt jaolt laste to-
duste olude tulemuseks. Muidugi on kodus isa, kel 
samuti on suur wastutus laste ees. Koduse elu hingeks 
on aga ikkagi ema, ema ja jällegi ema. Pidagu ta alati 
seda meeles. 4. Ertel. 

Helmi &&11U jkaheMüiame aasta 
kczpslzMstöiS pulmi. 

Kakskümmend aastat tööd, püsivat, energilist tööd 
alkoholivastases võitluses on pr. Põlhü minevikus. 
Möödunud aasta viimase kuu algul pühitses Helmi 
Põld oma 45-aastast sünnipäeva. Samal ajal võis ta 
lugeda omi aastaid karskustöö alal: neid oli kaks
kümmend. Kakskümmend aastat järgimööda on ta 
võidelnud inimkonna õelama vaenlase, alkoholi, 
vastu. 

Helmi Põld on sündinud Järvamaal. Noore, 17-
aastase, neiuna asus ta peäle kooli lõpetamise Vene
maale, kuhu valgus toll ajal suur osa meie harit
lastest. Aeg tõi juba kaheaastase äraoleku järele 
tagasi kodumaale tulise rahvuslase, kes nüüdsest 
peale rakendas oma jõu kodumaal töösse. Esialgu 
töötas Iisakus kooliõpetajana. Selles ametis on 
pr. Põld praegugi veel E. N. K- S. tütarlaste güm
naasiumis Tartus. Kodumaale asudes pühendas 
pr. Põld oma aja väljaspool kutsetööd seltskonna-
tööle. Tööalaks valis karskustöö, oma südamele 
lähedase tööala. 

Tallinnas peetud V karskuskongressil saadud säde paisus leegiks. Helmi Põllu tun-
delikus naisehinges kajastusid alkoholismi hädad appihüüdena, milledele reageeris ta te
male omase temperamendiküllusega. Helmi Põllust sai energiliseni karskuseaate eest võit
leja. Alkohol, mis tõi meie kodudesse nii palju vaesust, viletsust, haigust, oli sagedasti 
kuritegevuse põhjuseks, sundis koonduma ridu enese vastu. Naiste ja laste appihüüded 
neist kodudest ei jäänud vastuseta. Naine vastas nende kutsele ja sai võitlejaks. 

Kakskümmend aastat on Helmi Põld väsimatult ja järjekindlalt võidelnud meie kodude 
õnne pärast, on võidelnud õtse usulise veendumusega. Hea kõnelejana esinenud sütita
vates üleskutsetes koosolekuil. Korraldanud hulga ilusaid liigutavaid karskustunde lastele. 

Ka viimastel aastatel on temast jätkunud oma aate tööks, • kuigi enese rohkearvuline 
perekond ja kutsetöö nii palju jõudu kulutavad. 

Sügavam lugupidamine võitlejale ja lisaks ühine palve ning soov: Jätkugu Helmi Põllul 
ka edaspidi jõudu ja tahet võidelda kodude õnne pärast! 

Üleriikliku lasie IiccIeltcincZepccevti 
tulemusi. 

Laste hoolekande keskkorralduse algatusel 
korraldati 4. detsembril 1927 üleriiklik laste 
hoolekandepäev, mille ülesandeks oli arutada 
meie lastekaitse tähtsamaid päevaküsimusi ja 
üles seada juhtnööre edaspidiseks otstarbe
kohasemaks tööks sel alal. 

Päevakorras oli ette nähtud pikk rida refe

raate, millistest üks osa käsitas laste hoole
kande tegelikku teostamist mitmesuguseil lapse 
arenemisjärke! igasuguste selleks mõeldavate 
abinõudega. Siia kuulusid järgmised ettekan
ded: üldine hoolekanne — pr. A. Ostra-Oinas; 
laste hoolekanne piiriäärsetes maades — pr. 
Barchov; noorte eest hoolekanne — pr. Kurs-
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Olesk; kutsevaliku nõuanne ja hoolekanne — 
hra Roos; dr. A. Rostfeldi, prl. Irmoki ja 
pr. Vesterise referaadid lahtisest hoolekandest 
ning dr. Raudsepa ja hra Aumanni ülevaated 
kinnisest hoolekandest. Teine osa referaate 
oli pühendatud laste hoolekande seadusandlu
sele, selgitati nimelt laste hoolekande seadus
andlust Eestis (dr. E. Lasberg); vallaslapse .ja 
tema ema hooldamise küsimust (prof. A. Lüüs) 
ning laste hoolekande seadusandlustööd Soo
mes (hra Aaltio). Läbirääkimistel, millistest 
väga elavalt osa võeti, selgus, et põnevamaks 
ja ühtlasi ka aktuaalsemaks päevaküsimuseks 
011 abitarvitavate laste hooldamise viis, nimelt: 
peab see olema kinnine või lahtine? Tuleb tä
hendada, et kinnise hoolekande all mõistetakse 
•lapse kasvatamist mingisuguses hoolekande-
asutises, nagu:* rinnalastekodud, lastekodud 
või erilised varjupaigad (nõdramõistusliste asu
tised, kurikalduvusega laste kodud). Lahtine 
hoolekanne lapse eest tähendab aga tema kas
vatamist p e r e k o n n a s kindla järelvalve all 
ja alalise selleks vajalise toetuse andmisel. See 
p e r e k o n d võib olla kas lapse oma pere
kond, või võõras perekond, missugune lapsele 
tema o m a etna hoolt täiesti asendada suudab. 

Ägeda lastekodude pooldajana esines refe
rentidest Tallinna lastekodu juhataja hra Au-
man, kes vaestelaste hooldamiseks kõige vastu
võetavamaks ja kõlbulikumaks tunnistas nende 
kasvatamist lastekodudes, ehk kinnist hoole
kannet nende eest. Väga objektiivselt hindas 

Sädemete saar. 
Suletriipsutus uueaasta puhul. 

Waiiuude tunnil, pimedas, pakase käes sünnib meie 
uus aasta. 

Tragi nooruke on too igawiku imik. Palju tragini 
kui inimlaps. Waeloalt on <ta awanud siluiad, aga 
oskab juba ratsutada ajarattal. Sama kindlalt ja jul-
gelt püsib ta seal nagu kogenud wann-aastagi. 

Igiwanad traditsioonid, koiubed ja , diplomaatia 
keerdkäigud on tal paremini teäda, kui mõnel wastwa-
li,tud demokraatlisel ministril. Iial ei lobise >ta midagi 
wälja, mls lubamatu. Ei tõrwa ka kunagi oma eel-
'käijat. 

Wist pole tal aegagi seks. Ajaratas keerleb pöörase 
kiirusega. Wuhiseb, lööb tuld. Sademed langewad-
kõigile ilmakehadele. Ka meie wanale, auwäärt ja 
armsale maakerale. 

Ajaratta sademete tuli on kehatu. On ainult idee, 
nagu aeg isegi, aga kõrwetab siiski. 

Sellest kõrwetusest tekibki suur elawus, ärew liiku-
mine inimseltskonnas aasta wahetuse ipuhul. 

See on mingi erakorraline, pisut eksalteerunud lii-

lastekodude ja teiste kinniste lioolekandeasu-
tiste paremusi ja pahesid dr. Raudsep — Tartu 
emade- ja rinnalastekodu juhataja. Pr. dr. Rost
feld, kes refereeris lahtisest hoolekandest, püü
dis tõendada mitmesuguste andmete ja E. N. 
Liidu kogemuste najal, et perekondlist laste 
kasvatamist ükski kodu asendada ei suuda. 
Eriti huvitav oli aga veenduda selles meie hõi
murahva Soome laialdaste kogemuste põhjal, 
mida võimaldas pr. Vesterise ettekanne vaeste
laste hoolekandest Soomes. (Et see referaat 
„Naiste Hääles" täielikult ilmub, loobun selle 
juures siin sisuliselt peatumast.) 

Kuna meie hbolekandeseaduses tunnusta
mist on leidnud mõlemad laste hoolekande vii
sid, niihästi kinnine kui lahtine, ja et laste
kodude ä r a k a o t a m i s t keegi ei nõudnud, — 
jõuti vaielustc lõpul viimaks üksmeelsele otsu
sele: tunnistada vajalikuks ja läbiviidavaiks 
meie oludes mõlemaid kasvatusvüse, eelistades 
neist vastavalt olukorrale kord üht, kord teist. 

Teised arutusele võetud laste hoolekande 
küsimused suuremaid vaielusi ei tekitanud ja 
lahkuminevaid seisukohti ei põhjustanud. 

Laste hoolekandepäeva töö tulemuseks oli 
rida resolutsioone, missugused kokkuvõttes 
järgmiselt käivad: 

Vanemateta ja vallaslapsel on samasugune 
õigus saada hoolikat ja korralikku kasvatust 
ning õpetust, kui igal teisel lapsel. Abinõuks 
vanemateta ja vallaslapse kasvatamiseks ja 
elule ette valmistamiseks on vastavad laste-

kuwus. Ou kirglik tunde- ja tahtetõus, millele nwib 
järgneda see ehk teine ebaharilik tegu. 

Meelte pingutusel näeb, kuuleb inimene terawa-
mini kui harilikult. Ta usub asju, mida harilikult ei 
usu. Julgeb isegi piiluda tulewiku eesriide taha, et 
aimata, mida kawatseb saatus tema suhtes uuel aastal. 

Inimene mõistatleb, ennustab, walab õnne tinast 
ja wahast meeleldi just wana-nasta wiimsel tunnil. 

Ähwardawa, paljutõotawa surmaga jahtub sulati
na külmas Niees. 

Uudishimuliku käsi tõmbab kannatamatult 'wälja 
Uiees sündinud tina kujundi. 

Kummaline on säärane „walatud õnn": sarwiline, 
sopiline; nurk kandiline, teine ümar. Mis seal kõik 
ei peitu: oleks nagu raamat, nagu woodi, nagu port-
sell, nagu lagunenud, wenesaabas, nagu uhke kroon, 
nagu Piits, nagu katk wõi kirstu kaas, nagu karikas, 
nagu... nagu . . . 

Tõlgitseda tohib wabck. Tohib improwiseerides, 
wabalt luuletades, isegi weidi luisata. Kena, süütu, 
naljaga würtsitud wale on wastuwõetaw enamisti 
igaühele. 

Dostojowski ütleb: „Mu sõber, lase inimesel alati 
pisut luisata, see >on süütu. Sfcfe tal isegi paljn lui-
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kodud, mille kõrval lastehoolekandepäev peab 
õigeks ja otstarbekohaseks laste perekondades 
kasvatamise viisi, see on lahtist hoolekannet 
•kindla kontrolli all, hoolikalt välja valitud pe
rekondades, ning: avaldab soovi lahtise hoole
kande teostamist kavakindlalt ellu viia. 

Eestkätt tuleb toetada lapse loomulikku kas
vatajat — lapse ema — ning sel määral, et ta 
last korralikult suudaks kasvatada. 

Terved lapsed ei peaks rinnalastekodudesse 
kauemaks jääma, kui nende iseseisvalt käima 
hakkamiseni; lapsed aga, kellel ema olemas, 
peaksid lahkuma kodust ühes emaga kohe peale 
rinnast võõrutamist — lahtisele hooldusele. 

Linnades, eriti Tallinnas, Narvas ja Tartus, 
oleks tarvis ellu kutsuda lastesõimed ja suvised 
lendkolooniad organiseerida üleriiklikus ula
tuses. 

Omavalitsused ja seltskondlikud organisat
sioonid ei suuda praegustes oludes teostada 
minimaalselt tarvilikku lastehoolekannet. Sel
lepärast tuleks keskvalitsusel kiires korras teid 
otsida omavalitsustele uute sissetulekuallikate 
muretsemiseks. 

Seadusandlikul teel üleriikliku vanaduse ja 
tööjõu kaotamise vastu kinnitamise elluviimise 

feeta. Esiteks näitab fee su delikaatsust, peenetundelik-
kust, aga teiseks — selle eest lastakse sul ia luisata — 
kaks suurt tulu korraga." 

Utuiste mõistsid delikaatselt tõlgitseda salapäraseid 
nähtusi tuuletargad, soolatargad, sõnatargad, lausu-
jad, posijad. 

Nende järelkäijatena 'tegutsesid meil taunis hoog-
salt kaardimoorid, käekatsujad, hiromandid. 

, Oige põhjalikult t̂unnewad luiskamiskunsti ajakir-
janikud. Nende osawus on lüürilikkuse poolest ligidalt 
sugulane luulewõimele. Wõiks ütelda: ajakirjanik luu-
letab hanejlllglldes. 

Kes paneb talle seda pahaks? Ta „luuletab" ju 
meile manuliseks naudinguks, meie põlewale uudishi-
nmle söödaks. 

Ta on eksalteerunud, waimustunud alati — kutse 
nõudel. Harilik kodanik waimustub ainult suurtel 
pühadel. 

Wana-llllsta wiimsel tunnil paistab maailm nii 
salllparaseua igaühele. Atmosfäär näib olewat tulwil 
täis kodukäijaid, peninuble, nõidu, — ratsa luuawartel 
ja muidu lennus . . . 

Kuule!' Pööningul kolistab keegi laudu . . . Kas 
chk ennustab see kolin surmajuhtu perekonnas? 

korral vabaneksid suuremad summad, mida 
omavalitsused võiksid laste hooldamiseks ka
sutada. 

Pidades eneseharimist tähtsamaks teguriks 
noorte iseloomu arendamisel, peab lastehoole
kandepäev soovitavaks noorte liikumist innu
kalt toetada, ning korraldada nõuandekohti, kes 
noori toetaksid iseseisvasse ellu astumisel ning 
elus kohanemisel. 

Neis maakondades, kus kutsevaliku nõu-
andeasutusi ei ole, on soovitav kutsevaliku nõu
ande korraldus ühendada koolinõuniku üles
annetega. 

Üleriiklik lastehoolekandepäev tunnistab tar
vilikuks kõikide sellel alal töötavate asutuste, 
organisatsioonide ja eraseltside kõige lähema 
koostöö üleriikliku lastehoolekande keskkorral
dusega ja viimase poolt ellu kutsutavate koha
likkude lastehoolekande büroodega. 

Peäle selle võeti vastu veel resolutsioonid 
vallasema ja vallaslapse õigusliku ja majandus
liku seisukorra kindlustamise kohta. 

Lastehoolekandepäevast võttis osa 61 voli
tustega saadikut ja peale selle rohke arv as
jast huvitatuid pealtkuulajaid. 

Tühjas kabelis justkui wilksatas tuluke. Kääksatas 
roostetanud uksehing... 

On eht wanll-wllnllisll hauast tulnud taga otsima 
oma ammu taotsiläinud nuustubakutoosi, wõi wana-
wanaema oma õhukeseks kulunud hõbedast laulatus-
sõrmust? . . . 

Püha neitsike! üksiku asuniku hurtsikut salu ser-
wal ümbritses weel Widewikas jälgedeta lumekiht, walge 
ja puhas nagu altaritate, — nüüd on ses. lumes mingi-
sugused hargilised jäljed... On seal täinud mõni 
hiiglakaaren >wõi wanapoger ise? 

Sähwab tulijuga taewawZIwil. Kõrgel. Kaugel. 
On see ameerikalik reklaam? 

Wõi ehk puuk? Wist tema? 
On teine wõõras keldris end täis imenud koort ja 

wõid. Lendab wist nüüd wälismaile wahetama neid 
maitsewllid aineid waluuta wastu. 

Oo, tulihänd, kes sa oled tehtud kurjawaimu kaas-
abil uhjuhargist, rattarummust, terisskiwist, wantri" 
kodaraist, margapuust ja muust prahist, ära teeni tä-
nasel ööl oma peremeest ja loojat, — rikast ihnus
koid! • 

Lenda täna nobedasti, nobedasti weel mitu tord 
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Teine hari 
28. dets. wanal aastal, awati Tallinnas, Kloostri tn., 

Haribuslitdu poolt kakku kutfutrid 2. hariduskongress. 
Hariduskongressile olid kogunud üle maa meie paremad 
haridustegelased. Siia ilmus ka riigiwanem Jaan To-
nisfon, kes ühtlasi Haridusliidu esimees. Kongressi nwas 
Riigikogu esimees K. Einbund, kes Haridusliidu abi-
esimees. Kongressi olid ilmunud terwitama haridus-
minister ja kõigi ülemaaliste haridusliste organifat-
siouuide esitajad. Kongressi saadikute hulgas olid rõ-
hawas enamuses õpetajad, meie rahwa Valgustajad. 
Vi Puudunud ka koolinõunikud. 

Silmitsedes kongressi algul kokku tulnud haridus-
tegelaste peret, oli tonne, et see kongress palju peab 
jõudma korda saata. J a tööd tehti niipalju, kuipalju 
jõuti. Kuid siiski ei lahtunud Paljud taieliku rahul-
dustundega kongressilt. Tundus, et haridustegelased 
kõike awaldada ei saanud, sest täbirääkiinisteks oli liiga 
wähe aega, nii et Paljud lahkuma pidid lahendamata ku-
siinustega hinges. Nii ei leidnud sugugi käsitamist küsi-
uius, kuidas ja milliste abinõudega wõita rahwa, sa-
muti suure hulga haritlaste loidust wabaharidustöö 
wastu? Kongressil ei tohiks ettekanded nii palju aega 
ära tarwitada. Nad peaksid olema hästi lühemad, 
sisaldama ainult Põhimõtteid ja resolutsioone ning 
kõige tarwilikumaid seletusi. Siis jatknts ka aega was-
mstilkudeks inõtteawaldusteks. 

2. hariduskongressi hüüdsõnaks oli kultuuri wii-
mine maale. Pea kõik referendid ja kõnelejad rõhu-
tasid seda. Wõeti wastu rida resolutsioone selles sihis. 

wälismaile, sinna, kus saudid sööwad aina saia ja 
jouwad peäle ehtsat wahuweini... 

Tule tagasi raske kandamiga. Too kaasa arutu 
hulk pitse, paelu, kübaraid, kleite, karusnahku. Hangi 
wähemnlt tuhat tosinat roosiõiewärwi sädelewaid siidi-
sukki, sama palju brokaat- ja sisalikunahkseid kingi igas 
suuruses. Jaga neid eesti noorikutele ja neidudele, 
kes on õnnetud uhkuseseinete puudumise tõttu. Jaga 
kõigile. Ära jäta ilma ka neid, kes föödawnd lambaid 
ja weisi, kes pühiwad tänawaid ning roogiwad lund 
ja unistawad kosilasest-printsist. Rahulda meie naise
likku edewust. Siis ehk kaob kadedus ja laim meie kes-
kelt, sest ,slllllvutame wälise sarnaduse... 

Võimalda miljonilised wõidud kõigile, kes laste 
leiumraha arwel on ourandanud lvõiduloose mitme-
sitgnötc loteriide seeriate hulgast. 

Puista, pisuhänd, kahel kael raha tööta inimestele 
jn innidu iga pere kaukasse, sest nurin on meil suur 
wähese saagi tõttu! 

Ei'! wa', kratt-klaassilm, wa' ahnitseja ja kokku-
räinpsaja! Wõtan tagasi selle orjameelse soowiawalduse. 
Siilgan su häbitusse nõianäkku! Weel kord ja weel 
kord! 

Nii wõime loota, et juba lähemas tulewikus haridus-
tegewus maal intensiiwsemaks muutub. 

Toome ära 2. hariduskongressi tähtsamad resolut
sioonid: 

Wa>b,cch>cwib>ustöR un meie rahwakulltuuri süwendamisÄ 
ütesandeW Ilmalt ske 3 rahwllhnMdes esitle tii'1'fLIbn kultuurilisi 
huwisih, ri!kast,cüdQ teafriroiiff, iirafrTba Äawnt isetegewust 
eniefeairenbiaimäfcy,, kaasa avdata lünbto Äuwaate wälja» 
ifmjunitmfelS ja rahutbabn waimlisi nõudeid. 

Meie wabahariiduKtöö püübeks IfeMüiBwI sihnjapM^uiI" 
>o!lgu man viludes aidata luua rVItituraõueti1 rnhuldlise wõi-
iiralufi, et du maal teha ela»uisuiäärili!seks. 

OäesolGlua aja <?,rrli'si'ks ülesandeta on Põhjamawde rah-
waätikMi mõte meie oludele koi) ai tiba bn ja järjekiildtale 
lleoslamilsele Wiia, et sellega meie L-ahwcMIuari süwendn-
feTe Sinibe! püfto alus Penina. 

Muusika, eriti lautu elustus meie rahwa kesk"! au meie 
rahumkutluulri nõudeks. 

Kõik haridusnsutrised olgu atkahatiwablid, ta ses mõttes, 
et nad ei oleks seatud altohailitiste einelaudadega, mis wõi-
wnd tikwideerida wäga palju hnrid^usasutuste iposttiiwset 
•toob. 

Wabaharidustööd tuleb juhtiwa wõimallttult ühest kesk-
kahast ja tihisse kawa jövebe. 

Wabahari,dustöö naiste hulgas tullel' karratdada, avlues-
iades ratlfe erwmaduUesta, huwidegn ja Pärastisi' tege-
umsega. 

Ettewalmistus eunikuhustele aigu üas wabaharidustöö 

Kolmel neljapäewa õhtul on sind mustal untsil nial-
mistatud — kolm kord sülgan su peale! 

Sina ja su peremees — kullnkoi, teie annate halba 
eeskuju kodanikkudele. Õpetate saawutama rikkust ja 
wara sahkerduse kaudu, müstilise õnne kaudu. 

Teie niõjul jätab wiimaks iga kodanik töö seisma ja 
hakkab wahtima üksisilmi taewa, et tabada teenimatnt 
õnne. -

Teenimatu õnne ihas oleme juba läbi tuhninud ja 
sorinud kõik muistsed kalmud ja waremed. Kullaknmb-
reid pole weel leidnud. 

sngitsedes põhjawajunuid tullalaewu, matame me-
re sügawusse kapitali, kuna wõiksime keda rakendada 
tulutoowamate ettewõtete teenistusse. 

Wist on hoopis wälja suremas laiarinnaline, tüse, 
sitkesooneline eestlane, kes on kui lõwi wõidelnud karmi 
loodusega, pigistades lahjast tnaapinnast wälja mak-
simum luiljarikkust; on kastnud iga nnljapead enese hi-
giga — tikk tilga järele, aastast aastasse. 

Kas sünnitab eesti naine nüüd weel ainult waimlisi 
kääbusi, kes on walmis roomama põrmus, millise kahes 
jõleda jumaluse ees, kui saaks aga raha, saaks seda 
weel täna, samal hetkel, seiklusteks ja mõnuks? 
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tätytfiuniTtst ülesandeist, sest «huult wilo Mi,ük<oHuÄ ustest 
itta Wii uni>!ie fiiub.n'6 taätt>ait«lb« Ijäfcb fäigtfo'b<Mxiük }n tasu* 
•Kittc vahwalirtmeid. 

Du lartottit, et nalsch, Niabahnviidus!ööst (tWiitoselit osa, 
mdtctäž. 

Du tarwis seligitada iMti&teite nende enim organiseeri* 
unise wabadust. Or̂ aniseevituld paine suudab 'wMtllmuM 
snhtllda üniln-nsele ftct iipfeft teistega suuremate 'Inaajiü^ 

Wõi ei ulo uutab, isad ise mures selle üle, milliseks 
kujuneb tulewikus nende laste loomus? Muidugi on. 

Mes laenaks meite wana-aasta õhtuks nõiapeegli, 
et näha kogu Eesti noori kümmekond aastat hiljem 
tegutsemas, töötamas? 

Milline tark wõiks meile ütelda — otsekoheselt, ilus
tamata, kelleks kujuneb meie noorsugu: kas samvad 
neist loiud, selgrootud mõnntsejad, wõi kodumaa ärksad 
uuendajad ja korraldajad. 

Kas lasewad nad tulla meile walitsejawts weel kord 
warjängid ehk teutoonid, wõi oskawad ise olla ja jääda 
peremeesteks omal mani? 

Muistsed targad wiibiwad manala toredas warju-
riigis. Peame leidma ise wastused. 

Korjakem kokku kõik tina, millest kaioatsel, „walada 
õnne" eesti kodanik wana-aasta õhtul. Sulatagem 
tina korraga, mitte igaüks oma ette, suures pajas. 

Paisakem sula metall suurde weekogusse, Wõrts-
järwe wõi Linda stlmawette — Ülemiste 'järwe. 

Meie nooripõlioe nimel walagem õnne: katsugem 
ennustada, millisele toöwnljale asuwad tulewikus meie 
noored. Tehkem seda waimus, nagu mõõdame aega 
waimus. Tehkem seda nne-aasta öö uneluses, astuua 
ekstnaftst, ülimast waimustuses!, millist näitab meie 

gedega töötada müa enda GafciÄwinfpefr, im Ita üWkonM 
tasNks. 

Piiriiuaade hanidüstöös iüitb erilisM whlu sinuna 
nmtechn l̂se tMuuri omandamiseile, fwna materjaalse kul
tuuri puuduIMus ja sirvmUwwsus nit üheks stm.rlnmfä sii!-
txmadbe areueinise takistuseks. • • 

Peäle neNd,e wõeti wastu terwe riki wnbaharidustöö 
tõi!ge mUmetesilsemaid «l<Hd piiufiininLb rosotut,sio«ne ja sou-
wiiawaldulsi. 

tagasihoidlik loomus aastawahetnsel rohkem, kui ku-
nagi muidu. 

Näete, tinakujund on särtsudes ivalminud suures 
meewangnas. 

Uurige, kas ei kujuta tema saart terawharjalise ma-
gedegrnpigll? 

Wist ou see s ä d e m e t e s a a r , muinasmaa, mil-
leui jõudis Kalewipoeg hõbedasel laewal „Lennukil" 
oma reisil maailma 'Õtsa. 

Kolme mäge nägi seal kangelane Kalew sõprade 
Sulewi ja Alewiga ning kannupoisiga. , 

Üks mägi ajas wälja suitsu, teine tuld, kolmas kuu-
ma luett. Sulanud kiwiwedelikku woolas sügawusest 
ja walgus orgu. 

Tuugida mägede ligidusse oli üliraske. Kiwituug-
lad raksatasid maakuulaja Sulewi raudriide pihta. 
Sädemed tõrwetasid kangelase ripsmeid ja kulme. 

Kannupoiss kadus jäljetult. Walge lind lendas 
laewale ja seletas, et teiselpool mägesid ja lumelageu-
dikke olla maa, kus walitsewat igaweue tewad, alaline 
suwi. Sinna olla meelitanud näkineitsid kannupoisi. 
Sinna ta jääwndki wiitma eluaega. 

Kangelased ei teinud katsetki mööda pääseda karde-
taleatest mägedest. 

Kogemusi koduta laste 
Sama loana kui inimkond, sama wana on küsi-

mus hooldamist wajawaist, koduta lastest. Läbi aas-
tatnhandete on märgata torwnti kaks eri hooldamis-
Nnisi: kas lootsid sugulased ehk muud inimesed kodu-
ta lapse oma hoolde ehk paigutati laps jälle erilise 
hoolekande asutusse. Mõlemad hooldamiswiisid tõid 
esile mõnesuguseid wäärnahtnsi. Südameta, toored 
inimesed wõtsid lapsi eneste juurde, ei nendest kasu 
saada. Märgati, et wigane laps haletsemist ellu kut-
sub ja kerjates rohkem teenib, kui terwe. Nii wiaas-
tati terweid lapsi, tehti neist jalutuid, pimedaid, 
küürakaid, ümberrändawnd tsirkused ostsid lapsi, pii-
nasid.neid, saatsid nende elu hädaohtu. Lapsi müüdi 
ning osteti kõlblusetuse teenistusse. Hoolekande asu-
kused jälle täitusid lastest, leitud laste kodud said 
hiigla asutusteks, kus sagedasti 95% lastest suri \mu* 
ülü hoolitsusse ja nakkushaigustesse eune 15 elu-
aastat. Laste ajalugu ou lugu merisest ülekohtust. 

Soomes walitsesid kana patriarkaalsed elnkom-
bed. Sõdade loaesedlapsed kaswatati ellujäänute juu-

hooldamistööst Soomes. 
res perekondades. Leitndlasie majasid ei olnudki. 
Kui saadi esimene, waeste hoolekande seadus Soo-
mes aastal 1852, siis määras see koduta lapsed 
perekondadesse kaswatada. Kuid wäärnahtnsi esmes. 
Lapsi lootsid wastu need, kes lastest k a s u lootsid. 
Laps innntns äriasjaks, kaubaks. Ametiwõimude 
ettewõttel pandi toime alvalikke laste oksjone. Ko-
dnba lapsed aeti wallamajja kokku ja pakuti wälja! 
kes wäiksema maksu eest lapse wõttis, sai lapse üheks 
aastaks oma juure. Möödunud aastasaja keskpaiga 
ajalehed toowad sõnumeid laste lautadest. Weel käes-
olewa aastasaja algul on metsanurga waldades 
oksjoni teel wäljapakkumisi ette kulund. Kui keegi 
last enam rahagi eest ei wõtnud, pandi laps küla--
kurda käima; trahwi ähwardusel ,olid talud kohus-
tatud niisugust last mõned päewad oma majas toit-
nia ning teise tallu jälle edasi küütima. 

Pea märgati ometi, et sarnane olukord hüda-
ohtu kuulutas kogu rahwale. Soome parandatud 
waestehoolekandc seaduses määrati, et lapsed tule-
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Wao asetada waestemajadesse. Seal sattusid lapsed 
kokku manadega ja wigstega, soal oli haigusi ja ühis-
konna kõige halwemat elementi. Kolmas seäduse 
parandus määras kogukonnad (linna- ja wallawa-
litsused) asutanm erilisi l a s t e k o d u s i d . Kokku-
hoidmise mõttes asutasid kogukonnad lastekodud 
waestemajade õtsa lehk peäle, nii et ümbruse kaswa-
tawast mõjust jällegi ei maksnud Dneleda. Ei jää-
uud üle muud, kui hakuta arendama mõlemaid hool-
damiswiise, niihästi perekondades kaswatannst, kui 
kinnist hoolekannet lastekodus. Riigi Poolt määrati 
ametisse inspektor. See mõjus palju head, kuid ühte 
ta ei wõinud: ei suntnnd koduta ja lnavMa laste 
hooldamist teha rahwale südame asjaks. Kogukon-
nad olid kohustatud niihästi asutama lastekodusid 
kui ka andma lapsi perekondadesse kaswatada. Tek-
kis suuri lastekodusid, eriti linnadesse. Kui ohwer-
dati palju raha, kui saadi laste basloatajaks harul-
dane tark ja soojafüdamega inimene, siis saadi häid 
tagajärgi ja lapsed wõisid elada oludes, millistes 
perekonna lapsed ei saa elada, sest perekonna majan-
dnsline tasapind ei lnba seda. Kui on wähe raha ja 
tulude lkottuhoidmine tingimatu, siis ei olnud unda-
gi, mis lastekodu lapsele oleks tasunud üksildust ja 
sisemist külmust. Perekonnas kaswatamise warjn-
küljeks jäi see, et kogukonna ametnikud küllalt rõhku 
ei pannud kodu waliku peale. Lapsed püüti anda 
kaswama oma kogukonna piirkonda, et järelwaatuse 
kulusid kokku hoida. Nii jäid lapsed ümbrusse, kus 
igaüks tundis nende wanemate ja sugulaste elu ja 
nende kaitseta oleku põhjuseid. ^Niisugune oli su 
ema, sarnane su isa," iitlesid inimesed, kes heameele-

Miks ei huwitanud Kalewipoega too imesaar? Miks 
ci tahtnud ta teda wallutada? 

Nüiid oleks meil olnud ka oma asunma. Oina Hei-
weetsia, kuhu saata rawimisele meie tuhandeid kopsu
haigeid, meie kiduraid lapsi. 

Kangelastel oli tarwis sõita sinna maale, kus „kuked 
sööwad kuida, kanad karda, haned haljast hõbedat," ja 
weel kaugemalegi. 

Sädemete saare uurimistööd jättis Kalew tulewase 
waba Eesti noorte hooleks. Aga saare aadressi ei jut-
uud imelik mees! Ta teadis, st kord 'tuleb aeg, >kus 
peerg meil hakkab põlema mõlemast otsast korraga, — 
kus Eesti saab olema üle ujutatud haridusallikatest, 
küllap siis noored ja julged leiawad Sademete saare 
omal jõul. Las' mõtlewad, teritawad meeli. On siis 
Taara neile, annud tarkuse ainult seks, et lahendada, 
ristsõnade mõistatusi ajalehe sabas? 

Sageli otsime kaugelt seda, mis peitub meie lähemas 
ligiduses. 

Miks peame otsima imesaart ilmamerede tagant — 
Ameerikas, Aafrikas, Austraalias, wõi põhjanabal? 

Kas too igawese kewade maa, kuhu jäi Kalewi kan-
nupoifs wiitma iluaega, ei wõiks olla meie oma kodu-
maa? 

Keset lumewälju, keset soid jn rabasid unistame ke-

ga tahaumd wanemate patte kaste kätte maksta, kuigi 
j e e asi ainult jumalale peaks kuuluma. 

Käesolewal aastasajal, laste ja noorsoo aasta-
sajal, hakkas inimkond igal pool kõnelema l a s t e 
õ i g u s e st. Märgati, et nii loodus kui kultuur on 
lapsele määranud taswupaigaks kodu, wanemad, 
perekonnu. kapsel on õigus nõuda omale kodu. Kui 
tal pole seda, siis muretsetagu see talle. Sest kodu 
kuulab lapsele, laps kodule, uga mitte selle hiigla 
asutusele, kuhu oleme lapsi kokku kuhjanud ju milli-
seid hüüame wäärnimega lastekodudeks. Laps 
nõuab head kodu, uga mitte suurt lasteasutust. 

Tuli maailmasõda ja tõi miljonist waeseidlapsi 
ja sundis rahwaid tõsisemalt kni kunagi waremalt 
otsima lahendust koduta laste probleemile. Tuli sõtn» 
Soomegi wabadussõja näol, jättes 25.000 wäest» 
last. Nus wabadus tuli seega raskete kohustustega. 
Seltskond tundis, et oli minewikus palju eksitusi teh-
tud. Isamaaliselt mõtlewad kodanikud 'tundsid, et 
waid armastus wõib ühte Uita seda, mis waen ja 
wiha olid purustanud. Soome lõige jõukamad, 
kõlblisemad, kristlikumad kodud awanesid uäljasu-
wel 1918 sõja waestelastele. Need todud ei küsi-
nud, kas koduta laps oli oli walgete wõi punaste 
laps. Eriti Soome talupojad wõtsid wastu neid 
sõjalapsi. Riigi esimese presidendi abikaasa prona 
Ester Stahlberg oli waremalt juba käinud Daani-
miaal uurimas sealset kuulsaks saanad laste hool-
damiswiisi. Seal anti aastal 1894 koduta kaste 
hooldamine ülemaalisele kaswatllsühingule. Waba-
tahtliue armastustöö ja ametiwõimud andsid kätt 
teineteisele. Ametiwõimud registreerisid koduta lapsi 

umbest ja swuest. llmstaine wiljarikkast maast, mis 
toidaks kergema waewa eest. . 

Ei wõi uinuta kliimat — ja seda pole tarwiski, — 
kuid küll wõib muuta suud ja rabad aedadeks, wõib 
muuta elu inimwäärilisemaks .meiegi kliimas. 

Ei jõua paigalt nihutada wulkaane, kuid jõuab 
leida uue tee, niis wiiks kaugelt mööda tulimäest, et 
ei kõrbeks kangelaste kulmud . . . 

Teed Peame otsima kodumaa südamesse, tema waim-
liste iwarnhallikate juure, — Sädemete saare paremasse 
ossa. 

Sama raske on see, nngn pääseda mööda tuld 
purskamast mäest, kui meil puudub usk enestesse, kni 
meie ei tunne kodumaad. 

Toda kõikumist usu ja kahtluse wahel wäljendab 
meie kurwameelseim Poeet Juhan Li iw: 

„Sa oled kodu, keflü kodumaa raal 
. Ja otsid teed tema poole. 

Teed otsin ma, ah, teed otsin ma 
Ja suren ja ärkan tund tunniga. 

Noored Eestis, leidke tee kodumaale, wallutage Sa-
demete saare ilusam piirkond, jookske tormi üle mägede 
ahela! 

Teid toetab wanema põlwe aateline osa. 
Käo Orvik. 
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ja muretsesid neile selle kaitse, mis seadus lapsele lu-
bab, nagu hoolekandest tingitud kulude katmise. 
Kaswatuskoduühiuqud jälle töötasid Daani pere-
kondllde kõlbluse tõstmiseks ning nende awamiseks 
koduta lastele. Wõõra lapse kaswatamine Daani-
maa >auwäärt perekonnas sai uu- sa armastusas-
ijaks seltskonna kõige parenrale elemendile, ühisko-
dud, mida nimtame lastekodudeks, needgi moodus-
tati ümber lväikesteks asutusteks 10 lapsega, kus 
üks ema suutis juhatada, kaswatada ja armastuda 
kõiki neid oma lapsi. 

Aastal 1921 oli Soomes 26.547 ülla 1õ-aastast 
last, kes olid ühiskondlise hoolekande osalised. Neist 
oli 17.947 P a i g u t a t u d k u s o m a s t e, s u g u-
I ll s t e eh k w õ õ r <a s t e s se pe r e k o n-
d a d e s s e k u s lu a t a d a, 7668 oli ! 04-s asutuses 
ja 932 last said ubi mõnel muul teel. Prõua Ester 
Stohlbergi energilisel algatusel hakkas aastal 1922 
Daam eeskujul töötanrn uus ühing uute sihtidega 
lastekaitse ulul. Eeskawa sisaldub juba nimesse: 
„Kodustd koduta lastele". Ei tohi enam leiduda ko-
duta lapsi ega lasteta kodusid. Mõlemad on loodud 
teineteist >täiendanm. ühing ./Kohusid koduta lastele" 
püüab mõlemaid juhtida teineteise juure, ühing 
vüüab lapse nagn kätele wõtta, lapse kõrgele tõsta 
ju inimestele hüüdu: kes teist saab lapse, sellele on 
osaks saanud au ju usalduse awaldus, -kallis unnetus 
ning õnnistus. Ainult kõige paremad, kõlbliselt koi-
ge wäärtuslisemad, majandusliselt kõige tugewa-
mad, südame suhtes kõige soujeurad perekonnad to-
hiwad selle unnetuse wastu wõtta! 

..Kodusid 'koduta lastele" ühingu t ö ö w i i s i-
d e st tuleksid esimesena nimetada wäiksed asntused, 

u. n. w u 8 t u w õ t m i s k o h a d, kuhu hooldamist 
wajaw laps wõetakse ajutiseks, esimest hoolbt-
sust saama. Laps tr/eb ju sagedasti wäga halbadest 
oludest, neil on ju juuksed parusiitides, ihunahk pe-
seiaata, • seedimiue rikkes, sagedasti tuleb õpetada 
häid elukombeid ja wiisakuse ulgteadmisi. Wastu-
Umtmiskodus l i i g i t u t u k se lapsed. Normaalsed, 
terwed lapsed antakse esimesel wõimalnfel slindsasse 
perekonda. Haigetele antakse ubi, waimliste ja 'keha-
liste defektidega lapsed toimetatakse neile määratud 
eriusutusse, kurikalduwustega lapsed laswatusmajja 
j . u. e. Wastuwõtmiskodu juhatasanna peab olema 
lupsepsükoloogiuga hästi tuttaw kaswataja. Ta 
«peab märkama lapse iseäraldused ja >kalduwused, peab 
last ulati silmas Piduma nii süües, magades kui te-
gewuses ju töös, ta peub koos urstiga otsustama, kas 
tuleb laps kaswatada lastekodus. Perekonnas, kaswa-
tusmajas, nõrgamõistusega luste usutuses, waimu-
huigete juoskonnas wõi weel mujal, wõi wast on 
laps harilik laps, kelle koht on hea kasuisa ja ema 
armastawa südame ning hoolika silma läheduses. 
Wustuwõtmiskodud on wäga tähtsad asutused, tä-
helepanekute tegemise ja lapse iseloomu tundmaõp-
pimise asutused. Muidugi käib laps enne wastuwõt-
miskodusse tulekut arsti uuriwa silma ult läbi ju 
jääb paariks uädalaks eraldusruumi, <ei tu ei tooks 
külgebakkawaid haigusi teistele. 

Ainult iile 2 aasta manuseid lapsi wõtame 
wastuwõtmiskodudesse, nooremad jääwad rinna-
lustekodndesse, kuni nad 2 aastat wanaks saawad 
ja mil terwed ju normaalsed lapsed rinnalastekodust 
otsekohe perekondadesse antakse. (Järgneb.) 

Leeni Ploompnu-Westerinen. 

Kirjanduslik weste. 
August Jakobson: Waeste-patuste alew. K.-ü. „3oo-

duse" rounmniwõistlusel esimese auhiuna saanud ro-
maau kahes köites. 760 Ihk. 1. köite hind 409 mk., 
2. köite hind 350 mk/ 

Koutpositsiooniliselt ebaõnnestunud, stiili poolest 
mitterahuldav raamat, — ütleb ehk mõnigi, kes ilu-
tirjauduslikust teosest otsib kõigepealt ilu. Wõidaks 
koguni ütelda, et see on raamat täis roppusi ja rõwe-
duši, — raamat, mida noorele inimesele ei tihka kät-
tegi anda. 

Tõepoolest, see pole raamat ilujanusele esteedile: 
tompositsioon on tõesti kohmakas, katkeudlik, mitte-
proportsiuueeritud; kannab wilunratuse, ruttamise ja 
hooletusegi jälgi. Stiil on sageli kuiw, puine, ajalehe-
keele taoliselt ilmetu; tundub selgesti, et siin ei kirjuta 
mitte 'keelemeister, waid algaja, kelle stiilil weel Pole 
omapära ega rütmi. J a rõwedusi — kui tahetakse: 
roppusi —. neid leidub selle kogult suure teose lehekül-
gedel tõesti palju; eriti, kui neid leida tahetakse. 

Ju siiski, kõigest sellest hoolimata, on see wäärtus-
lik, wäga wäärtuslik raamat, mis „Looduse" romaani-

wõistlusel mitte asjata ei saanud esimese auhinna osa-
liseks. Tähtis ja ioäärtuslik on ses raamatus nimelt 
sisu, — nii tähtis, et selle kõrwal stiiliwääratused ja 
kompositsioonilised puudused üsna tühiste puudustena 
tunduwad. Teose wälispidist, wormilist külge pole ka 
autor ise kuigi tõsiselt wõtnud; ta on kirjutanud ainult 
sisu pärast: masendawu, õudse sisu pärast. 

..Waeste-patnste alew" jutustab inimestest, kellede 
elust suurem osa meist niaga wähe teab. Ta wiib meid 
seltskonnakihi sekku, mille elutingimustest meil tänini 
aimugi Pole olnud, — ehk kui on olnud natuke aimu. 
siis Pole igatahes olnud kujukat ega ülewaatlikku Pilti. 
See seltskonnakiht on meie agulite..tööliskond, kelle seas 
noor autor — waewalt paar aastat üle kahekümne — 
ise on süudinud ja kaswanud, kelle häda ja wiletsust ta 
on kaasa kannatanud. 

Ta ei püüa seda ühiskonnakihti idealiseerida, ei kat-
su seda kirjeldades ka mitte lugejas haledustunnet 
äratada, waid rõhutab eriti just tegelaskonna ebameel-^ 
diwaid, eemaletõukawaid, sageli põlgusewüärilisi oma-
dasi. Näeme „waeste-patuste alewi" elanikke tooreste, 
kiuslikkude, riiakate; näeme neid orjameelselt alandlik-
kude ja iseteadwusetute olewustenn. Näeme neid rõ-
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Hiiest huvjuwMMd hcmbesl, wnidtii lulefo jäitez» 
On asju, mis kujunevad välja iseenesest, 

loomulikul arenemise teel, olude survel. Kuid 
on olemas asju, missuguseid peab tõukama, 
õhutama, alla kriipsutama, alles siis võtavad 
nad tarvilise kuju. 

On olude sunnil välja kujunenud kogu ilmas 
n a i s a m e t n i k , missugust tüüpi läinud aas
tasajal peaaegu ei tuntudki. Erik sõja ajal ja 
pärast seda on mitmesugused asjaolud sundi
nud naist tegutsema ametnikuna ja ühtlasi on 
vabastanud temale selleks tee. Nii riigi-, oma
valitsuse-, kui eraettevõtetes võistlevad sage
dasti praegusel ajal naisametnikud a r v u p o o-
l e s t meesametnikkudega. Ja kuigi siin-seal 
tõusevad üksikud hääled, mis räägivad nais
ametniku vastu — eriti rõhutatakse töö piira
mise tarvidust adleiutistele naistele, kelle mees 
teenib ja sellega perekonna eest hoolitseb, — 
siis ometi ei ole niisuguste häälte jaoks kõrvu, 
sest elu ise läheb oma loomulikku arenemise 
rada. 

Naisametnik ei ole seega enam haruldus ja 
on täiesti loomulik, et ta täidab osa nendest 
ülesannetest, mis meil riigi-, ühiskondlises ja 
ärielus tarvilised. 

Ometi on aga midagi, mis naisametniku kui 
niisuguse suhtes tänapäevani on püsinud eba
loomulikuna ja mittevastavana a m e t n i k u 
k u t s e l e . See midagi on nähtus, et nais-
ametnikku nii otsekohese ülemuse kui ka kaas-

ujedatena, ioüiiialjmgetenn, nmratstwciteuri metsalis-
tma. Näeme ühiskonnakihti, kns isegi lapsed on cön-
woornsliknd, pahelised. 

Kuid autor ei piirdu sellega, et näidata, in i s s a -
0 u s e d on „waeste-patuste alewi" elauikud; ta selgi-
tal» ka, m i s p ä r a st on nad niisugused. Ja si1* ongi 
raamatu suurim wäärtus. 3l. Jakobson näitab meile 
oma teose tegelaskonna igawest heitlust nätsa ning puu--
du sega; näitab nende sündides juba Wiruatena ilmale 
tulnud inimeste kurnatud ja haiglasi kehi, wõimaluste 
puudusel arenematut waimuilma. Näitab nende kitsi-
kuid, kaelakukkumas elamuid, — haisewaid ohutuid 
koopaid, kus lapsed ja wanad üheskoos peawad wiitma 
päewad ja ööd. Näitab uende magadisasemeid, mil-
lede ees meid tülgastus wõidab... Pole ime, et un-
sugustes tiugimustes inimeste aiusnks lohutuseks jääb 
wiht; pole ime, et ueis tiugimustes kaswanud lapsed 
ei arene terwetaks ega wooruslttkudeks kodanikkudeks. 

Milles un „waeste-patuste alewi" elanikkude süü? 
Miks on uad määratud waesllsesse ja pahedesse läm-
lututa? Neil pole mingit süüdi. Igaüks meist oleks 
wist samades tingimustes kaswades samasuguseks kuju
nenud. Nende muus süü on see, et nad, pole sündinud 

ametnikkude poolt ei nimetata kunagi ei amet
ala järgi ega tema perekonnanimega, vaid 
ilma erandita ja igal poolt lihtsalt „preili" ehk 
„proua". Meesametnik, olgu ta tähtsamal või 
alamal kohal, vanem ametnik või alles koguni 
algaja, tema poole pööratakse ,,härra Kuusk" 
ehk ,,härra Kask". Teda nimetatakse kolman
das isikus tema ametala või perekonnanimega. 
Naisametnik aga võib seista vastutusrikkal ko
hal, võib olla kauaaegne vanem ametnik, te
mast ei räägita mitte kui ,,osakonna juhatajast", 
„sekretärist" või raamatupidajast", tema ei ole 
otsekohesel kõnetamisel mitte „preili Kaer" ja 
„proua Rukis", vaid lihtsalt „preil!" ehk 
„proua". 

See on ju iseendast tühine asi, paljude ar
vates vist mitte kõne väärtki. Kuid järele mõel
des peab tunnistama, et näiliselt nii süütu • 
komme on mitmeti väga ebasoodne. Nõuab 
juba ometi lihtne viisakus, et meie inimese poole 
pöörates temaga kui teatud isikuga arvestame 
ja siis ka, teda kõnetades, tenia niine või 
ametit nimetame. Ütleme meie aga lihtsalt 
preili ehk prõua, siis kas meie ei tea selle ini
mese nime või jälle ei pea teda väärt, et nime
tada nimega, tähendab keeldume avaldamast 
talle seda kõige algelisemat lugupidamist, mis 
paratamatu tarvilik ühise töö juures ja igapäe
vases läbikäimises ja mille peäle naisametnikul 
on täieline õigus. Nime mitteteadmist kaas-

teistsugustes oludes! Mns tõesti peab sellane juhus 
otsustama inimeste saatuse? 

Üksti ühiskond ei tohiks Uitrnda, ei osa tema Ii il
metest juba süüdides osutub „waestets-Patusteks", selts-
kouuaheidikuteks, tel Pole mingit lootust Pääseda Päi-
lesepaistele; kel pole lootust amieda tõelisteks i U i -
mest ets . Jakobsoni ligi luhaudelehetüljeliue ro
maan on üksainus suur ja vaste etteheide ühistouual!. 
Igaüks, teda wähegi huwitawad ühiskondlikud küsi
mused, peab seda raamatut lugema! See leos ei to-
hits Puududa kellegi laualt, keda huwitab tõuterwi), 
üldiue terlvishoid, karskus, kõlbluslüsimused, rahwa-
haridus, rahwuslik kultuur, rahwa tulewikulootus: 
lapsed ja lnsteknswatus. 

„WaeSte-Patuste alewi" peategelastest - Lii unede 
perekonnast — ei ole õieti keegi (wälja arwalud ehk 
Lüüne kasupoeg, degenerant Ridle) ebasümpaallik ini-
mene. Koik nad ou ainult õ n n e l u d, eudi õnnetuses 
kahetsusiunärilised kaaskodanikud. Eriti kahetsuswää- • 
rilifed muidugi lapsed: wigaseua ilmale tulnud Wolli; 
andekas, kuid klepkomaauiat Põdew Marta; elurõõmus, 
musikaalue Arnu; kergemeelselt kokett, lõbuahne Lilli. 
Heas kodanlises Perekonnus wõiks näiteks Martast loo-
tustandew naisüliõpilane, Arnust klinstnik areneda. Ja 
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ametnikkude keskel võib vaevalt oletada, tä
hendab, jääb ainult see viimane. 

Teiselt poolt mõjub shablooniline „preili" ka 
kasvatavalt halvasti, sest see nimetus ei ko
husta millekski. Nii nimetatud naisametnik, 
eriti kui ta on veel noor, hakkab ennast tundma 
ka ainult „preilina" ja end üleval pidama ai
nult „preilina", kellele nii mõndagi lubatud, 
mitte aga tõsise ja oma töö eest vastutava 
ametnikuna. See aga ei ole kasulik ei amet
nikule ega ametasutusele. 

Ka ajalooliselt ei ole see ilmetu ja selgrootu 
„preili" õigustatud elutsema meie riigiasutus
tes ja kontorites. See nimetus on pärit aegist, 
kus noored tüdrukud hakkasid teenima jõuka
mates perekondades nõndanimetatud bonne-
dena ja perenaiste abidena. Seal nimetati neid 
siis, et eraldada muust naisteenijaskonnast, sest 
nad sõid „sakstega" ühes lauas, kuid ühtlasi 
ka, et alla kriipsutada nende mittekuuluvust 
,,'saikste" juure, — preiliks, mis oli r o h k e m 
kui majateenija- kuid v ä h e m kui omasar-
nane. Üle kanda seda kommet perekonnast 
kontorisse ja ametasutusse ei ole mingisugust 
põhjust ega tarvet, sest siin ei ole vaja amet
nikke liigitada ega ole siin ka seisusevahesid, 
missuguseid vaja alla kriipsutada. 

Usun, et selle ebasoovitava nähtuse ole
masolu ei ole tingitud mingisugusest pahataht
likkusest või isegi hoolimatusest. Meesametnik 
kindlasti ei tule sellele mõttelegi, et ta oma 
ümberkäimises riivab naisametniku enesetun-

Lilli? Temataolisi elunautijaid un niinimetatud pare-
mäs seltskonnas \väq>a Palju, — simmanite aset taiba* 
wad pallid, rahwapidude aset kohwik... Mks peab 
Lilli oma kergemeele eest nii raskete, üliinimlikku jõudu 
eeldalvate kannatustega tasuma? Pole ime, et „waeste-
patuste" arenenum element otsib pääsu kommunismist, 
umhemarenenud ollus usulahkudest, — inimene pole 
ju tuim tomp, ta peab pääsmist otsima ja igatsema. 
Aidntagu, juhitagu, pnästetagu „wlleste-patuste alewi" 
elanikud; nidatagu õigluse, vahwatuleUnku, rahwas-
liku ühtekuuluwuse ja üksmeele wajaduse nimel! 

Molli Pill. 

Meie lapsed. 
On .oifcnraiä e A % olsaVonid NaM ĵa >cmetdioo!te, «mis lOirarf) 

päris >stl'mlap>aiist>wll koha n,all!j,c«I<e'htedes, chawn!d,, tiiflmo milleta 
ei Mfow i'chwg!i! iralijtftlfobe osa iia Mge wmffeim ŝ lches. 
Soe lOlsnfoiTb on ,/rnietie lapseb." 

,/SDtatie fopfeb" oijialoTOta WiWde sool Wcvb tcüwaWM sel-
fc£, '?m ,h>ilvnlsaiks on pvaegnsel ajaü ,nmMmlu!b Vapsed, f&uii§ 
iim>ll,ll'm un ,MMl!tuln>U'd Ttürog UMms !l!ap!M»lr <m im*uitawmtf> 
pärlis wälllj!a>wimachcum,ll!ttuits, saades pwhMhti oirti wanemmiilb 
jia' lirnittiaitaoiib wäGalPääHemacku ipümWVu MMowda. 

net, sest loomulikult ei suuda ta ennast seada 
viimase seisukorda. Tegemist on siin vaid väi
kese ebamugavusega, sest milleks veel hakata 
pillama üleliigset sõna, juure lisades „preilile"' 
või „prouale" perekonnanime, kui ilma selleta 
ka saab läbi. Teiselt poolt jälle on see nii 
sissejuurdunud komme, nii üldine ja harilik 
kõnetatnisviis, et vaevalt kellelgi tuleb meelde 
ennast siin süüdistadagi. 

Kui nüüd aga selgeks saab, et see komme on 
halb, kui selle ärajätmise all kellegi kasud ei 
kannata, teine pool aga palju võidab, siis ometi 
võib sellest loobuda, ja kergesti loobuda. 

Tarvis on ainult teatavas mõttes silmi avada 
ja parajal kohal tähelepanu juhtida, et see 
komme on ebasoovitav. Tarvis mõista anda 
ja meele tuletada, et praegune kõnetamisviis on 
haavav poolele ametkonna ja äriilma koossei
sule ja et seda tuleb muuta. 

Ühteaegu aga tuleb jätta ika ü l e l i i g n e 
viisakus, missugust keegi ei nõua ja mis ei täida 
mingit otstarvet. Ma mõtlen nimelt viisi, ni
metada naisametnikku kolmandas isikus, ette 
lisades perekonnanimele veel proua ehk preili. 
Siin lausutakse täiesti üleliigne sõna, mis oma
korda jälle kipub esile kutsuma kiusatust seda 
perekonnanime ära jätta ja leppida jällegi 
lihtsa proua ehk preiliga, kui see muidugi mõtte , 
selguse suhtes võimalik. Räägitakse ometi 
meesametnikust nõndanimetatud tagaselja, ilma 

HauiWM ÜCöitWBfie n,oHa>b „mcke top^b" Mku ffiSa ii Ije 
fci sllnm «eskiüHa fjiärdie: 

— „W«m«in,a, Vaš 'turateb pnihn nMe?" 
— ,M, 'M»n icwnms." 
— „A,g,a Mdns M, Ifct MeS •!{« etfe, et fa dOeib 'iisc 

Pälvis n&ifo." 
Wm falfe: 
— „WoH, fiMxfe cmvai", Mvb ff>a. „Tän>a 'teta Wiima eest." 
— „Ä,g,a wMk eest", ütleb Me Penfc Mollil, ^siuMes 

W eiwe &m GckGn emalt enne Kntwt?" 
Wõ!i ljlälle pärilZ WM'M: 
— „Onu!, lais tjiai loTieb PÄMpeMme iloKpen?" 
— „Aign mWs rai, Wi's!M?" WW vma WkM>mM. 
— „Nga ip, ernicr. !©o 'ilfie iiiiefib dfe dfdfe, et onu on 

pal1japeaiKirn ilbfflpoa." 
On olbemos «fateÜfy <rnüs mx iufaa a#i' Mawtiuibv et umh 

enam ei >avwuOt'a'w. Ms sarimsltest on Mst „meie Iiapjefo/' 
GÄlepävllft w,H,an Va irtiam nülib ju>t,uZw'ba loo „a\wk 

Astest." 

lPecvle Dulueellsew wWjammMulte, iigasuguste siBseosw>be, 
nagiN !s>a,ci!pajd, smHOlviid, nais cheemerftn, Mcrnnianft ja 'Väewõvu 
naffele — oli Äi!î w>metnWul PleslhiiHiwil järele ijMtt!Uib< toäa/: 
wähe «cchll. 
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tema perekonnanimele ette lisamata „härra", 
ega ole sugugi ebaviisakas, kui naisametniku 
suhtes sellestsamast korrast kinni peetakse. 

Et siin puudutatud vaatekohad teatavaks 
saaks äri- ja ametilmas ja, mis peaasi, et nad 
l ä b i l ö ö k s , selle eest tuleb aga naisamet

nikel endil hoolt kanda ja teha selle heaks 
kihutustööd. 

Ühtlasi tuleb aga pidada meeles, et nais
ametnik peab v ä ä r i m a seda, et temaga üm
ber käidaks kui isikuga ja iseteadliku inimesega. 

Lilli Ibrus. 

K R Ö O M I K Ä 
G. Naisorganisatsioonide Liidu poolt 1927. aastal korraldatud kutfeharidusliste kursuste ülewaade. 

Nr. 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 

Kursuse nimetus 
KangaWdumise tuisus 

Kästlöö Juri 

„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
" 

„ 
„ 
„ 
„ 

us. 

Kursuse kestwus 
3. jaan. — 2. aprlllim 
5. aprillist; — 5. juulini 

17. jaan. — 17. aprillini 
24. aprillist — 30. 'juulini 
29. septembr. — 24. dets. 
11. märtsist — 11. apM. 
13. aprillist — 14. maktl 
18. muist — 23. juunini 

27. juunist — 28. juulini 
22. aug. — 20. sepwmLr. 

3. Moobrist — 1. noto. 
8. noro. — 7. d«ts«mbr. 

16. jaan. — 14. weela. 
16. weebr. — 12. märts. 
14. märtsist — 9. apr. 

25. ^Prillist — 23. maini 
32. sept. — 21. Moobr. 
25. Mwbr. — 22. now. 

Kursuse asukoht 
Kuresaar 

„ 
Merinräe TO., 2 utja 1. 
Orawa rahwaraama,tuiko>gu selts 
Petserimaal, Mäe w. 
Petseri>maal, Wilo w. 

Osaw. arw 

Maikavowo kül., Petser w., ©olemina k 
PetserimM, Lauras 
Pobseri>maul, Notuwo t 
Narwas 
Merimüe >w., 2twtst k. 
Mcrimäe ID., Ka st am ara talu 
Tsäpsis, Wörumaal 
Kanepis, Wõrumaa! 
Suure-Iaanis 
Aluüoeres, tzurjumaal, 
® ftrbfos, tz numa al, 
Türi naisseltsis • 

17 
10 
25 
16 

17 
25 
18 
20 
22 
19 
22 
24 
12 

37 
20 
28 
21 
20 

Kelle juhatusel 
A. Granberg. 

u 
G. Pütral 

„ 
„ 

R. Põ>Iendi>k 

„ 
„ 
„ 
„ 
„ 
„ 

M. Ebraus 

n 

„ 
„ 
„ 

" 

Na peatus irrfänauiasjjabe fuuplulje iWtiatealfna ed jtc, WM« 
debdes mänguasju, urutas endamisi: 

— ,/£a!fjiaT§ öfeti osta inÄagif is«ä«Mst >oma, Wanjale. 
M'i>d«gi 'MsiuWsi toetatiga ija mlllsmcuwärMa." 

J a ifci; astus DcmlMKstz. 
— MMdllVe mulle midaA 'kohast nii Mh^sa-üheHa aas--

taisele poisi De." 
Oui tena ette too'blt suur wali>k IhüniguaSju, sattus ta 

wajimustusse wägia Hästi teljtab rllitsaniVust >ko>era seljas: wer 
!jo«>Üsis siMdes jiaff-gabeiaa fta riatsiam!! pingutas ohje nihttj 
•ffotfwš edasi tagasi, just Iuli elaw ol>ewus. Kaua waatles 
WchWm iseda <a3ja jjia laskis wedru W a W M a jälle üles 
'fieerata. 

Oauplusest walija ,tuNes Mnbüs ta tõsist rõõmu, et oki \a±* 
tunud nüli tow-bu asja PeBe. Ko,ju> jõuides ja_iM;ti Metudes 
I>ä?s ta mft&iw fefetaast ni>ng VmMJ sealt efataat jutäst. 
Va Peatius.. . 

— „ Mille ük <rtab seaf nõu peawad? Unistawad wist, Vaip-
[uleseb,, üllatustest, ,ar,waiwlld mis neist 'feegü ijõuiliutouna Väest 
kmajiituiseks s a a b . . . On mui>dugli> uudiiWmuViikud,, Slas tänawu 
on jõutupuiu,.. Oo, lulibne lapsepõlli!" 

Kõmlestd M m : Wmcha, Wowa ja Md,a. 
— „S!i!iM'", üttes Wanlja,, — „min,a olen selle Poolt, et 

meie noih e!i lfiü.v\va§\>alB. Ncch<wwad teha mei!Ie jõuWpuu? — 

Vchku! Väha!wa,d s,ellele ripuitobu ipaberist ififtuimtstusi — las' 
naib lMultsVWllld. K'u!i>b ma mõtlen sjföfii, et meie peame 
olema p«wtwnbelifeb<: me!ie peame toge-ma näo, et ififfe meile 
meeNib, et meie rõõmustame, et oleme waimusta>tCl'b>. Noh... 
wõib ilseK wähe l)üp>l>edla jõulupuu ümber, ära füün mõni 
p'!pra?oot." 

— „M!lna arwlm teisiti", ütles at'sekolhene Wowa, „m!ina 
arw>an, >me'ie Peame awaldama \oma Wsed tunneb selle l>abase 
jõrÄupuu ja Ni!gi VoW, >m!Wes l!a!j,aJkib meie wanemate tta° 
bam lärblameelsus. Milleks fee WU? See mx nii % u t o . . . " 

— „Kallis 'mnb, fa unustab trMHoonliid. S u l on see 
üerge, M d wõib ülla, et >i§cr ei saa sellepanast ma,gaida Illlgu 
öö, tu on selle jõulurõõlmuga harjunud llllp!sepõll>west. I l m a 
selleta Pole 'kä pühabe itunbutanst. Misjaoks pecMme meie 
ülmaaegu haawama wlanameest..." 

— „On Päris naeruwäärne jla wasW", \wwM Wowa, 
,M!ib,as ua>d sel aastal lwalmistawad jõulnpuub^: Muswwaib 
enibid 'wõõrasteöuppa, meistenbillwab seal pafm%MMM'b>, lia* 
ternaib. MisjaoN? Kui muna nimeüt susisin, mlis seal tehaffe, 
wastias mulle >täb>i Nina: „<JWl -õmmMaVse emale, uut 
!WM>!" NaeWwäärt j,a läbihpaistew lsaVaidlus! <." 

Kõik Volm naersid. 
— „Mllckke!sedl" hiüübis heasüb,amlline Wanja paVubes. 

„9<jatahes MM jnmMla pärast n M a w omi fcunbmusi. Waa-
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19. 
20. 
21. 'Majapidamise kursus 

23. 
24. 
25. 
26. 
27. 

30. 
81. 
32. 
33. 
34. 
35. 

24. now. 
1. now. 
12. jaan. 

14. toeefit. 
10. iittättf]. 
25. maist — 

4. aug. — 
1. sept. — 
7. o t̂ooiBr. 

22. now. -
10. märtsist 
12. aiprllist 
16. maist — 
15. ijituatft -
22. sept. 

22. m. -
22. now. 

— 22. dets. 
— ' 27. now 
— 9. weebr. 
— 13. mürts. 

- 14. aprill. 
26. jummti 
31. august. 
30. >septmbr. 
— 6. now. 
- 22. dets. 
— 10. apr. 

—• 16. maini 
— 13. juunini 
— 15. juulini 
— 21. ottoobr. 
21. nowemür. 
— 19. dets. 

35 kursust. 

Naiste teaduslikud tööd rahwuswaholifel näitufel. 
GnVsa Vkad,. Naiste ühing 'teatab imete Äkad. Naiste 

Ühingule, et maist tarni o'kto,ob>rinä 1928 a. korraldatakse 
Kölnis suur rahwusumhsline Pre3sinä>itns. Näitusel esineb 
eriline naisajaifonii), kus kavatsetakse 'fträisa panna terwe 
maaUma naislhäiitekantsad ja ajakirjad. Kasutades seda 
juhuste, tahhab Saksa Vlad. Naiste ühi>ng anda Newaadet 
meie aja naiste t e a d u sil l̂k u st tööst, paludes WMde 
rahwaste Alad. Naiste üh'ingud nruretlseda teateid teadns-
liiskude ajaikiVjad,e kohta, mida naised ^annawad wälja wõi 
t'0>i<metawa!d oht kus nad on alalised kaastöölised. Näitusel 
tulewaa esinemilsele samuti >ka natsüliõpUaste häälekamd-
jad ning ajakirjad eh? nende lisad, mvhtt toimetawad tea-
duslikult haritud naised. 

$LäšmM, Läänemaal 26 „ 
Kuresaares 52 „ ' 
Simunas 50 E. Miür 
Selli, Harjumaal 30 „ 
Amblas 39 
Narlwa-Iõesuus 39 
Wiljandis 13 „ • 
Nüril 35 
Kaiu, Harjumaal. 33 „ 
Lääno-Nigulas . 2 8 „ 
'Petseri lnaal, Wilo lix, -Potalomu k. 30 P. Koort 
Petserimaal, Merimäe to., Nelterewa k. 22 „ 
Petserimaal, Nalnilfe külas 27 
Petseriin,aa!l, Misso to,, Pirnil tükas 35 „ 
Petserinmal, Lauwas 13 „ 
Petsennaal, Iärwasuu w., NetHaewa 1 19 „ 
Petserimaal, Iärwasam to., Põntse k. 18 „ 

862 osaiwõtjaga. 

llu§ Nmsselts Tudulinnas. 
Septembrikuu algüpäewU pandi alus TuduNnnas juba 

amünngi ailganato mõttete — asutada naisselts. Asnbajaid 
liikmeid oli 8. Seati koUu põhikiri, nris peagi registree-
rwrisett tagasi tuli jn 13. now. Peeti awamiskoosolet. Kukku 
tuti üle 50 naise, tes käi! ta iliitaeks haWasid. Koosoleku 
awns pr. Mary Rooswald pikema kõnega, kus ta rõhutas 
neid (kohustusi, Mida naise õigused talle peäle panewad.. 
Seltsi -aroomist ja ellu kutsumist tunnistati ühel häälel tar-
iwtlitnks. üoeti ette põhiivrn, mis koosoleku Poolt mirutma-
tutt wastu wõeti. Seltsi sihiks on naise igakülgne arenda-
aniitic kursuste, loengute ja kõneõhtute waral. Esinaine wa-
liti eraidi, teised juhatuse liikmed aga ühiselt, kes hiljem 
omatoahel ametid jaotasid. Peetsi läbirääkimisi mitmesu-

da'ke lllwuN, !ku!i!das m!ma ollema saan — allinna VNaldusteta, 
ilnm ülÄngse iVaimustiuseta,, —- tatid ma saan näiiamla, et 
olen rõõmius ja tänuliik. TelDe 'ka itefe atiii — rõõmustame 
Va kord wanu. 

jHJjUrn awas ufflfe ja wastus Vasteituppa. Ta warjas, et 
olPi airifoagi. taaiTnud'. 

— „Teve, lapsueksed! WaUjia 'wiaata, nnllüse kingituse aua 
sulle tõin! See on nii tore!". 

Na wabastas mänguasja paberist ja pani Wera jooksma. 
— „Wäg>a armas!" lhüiMs Wanja lüsi to>kku ltiües. „Iust 

nagu elaw! Suur tänu, isake!" 
— ,MB cha sulle aneeMb?"., 
— „Muidu>g,i. Miks ei PeM see mänguasi mulle meel-

d>iana? 'Töö >on hea, tema mõte ja masinawärk on wäga 
terawmeelsed. Wäga, wäga kena." 

— „WanM!!" 
— „Mis on?" 
— „Urmas Vaps! Ma,avmaswu sind ju tõestii, ole siis 

irnlte wastu f<a oWIohene... ütle mulle, millisena sa «leiad 
selle ,män,gu,asj,a ja Miks on sul M imê iik toon?" 

HäbeMM l̂asVis Waarja Pea longu. 
— „Waa,ta, G a . . . Kiili sa lubad mul! olla otsekohene, 

siis Pean sulle ,»sma: sa eli> tunne põrmugii lapse WngeÄu, 

te ina nlaiitiset ?ja lkalduwusi (imuidn^i >nm ei Gnele enesest 
ega meist üldse — junresMjaist oi WneNa). Minu arwa-
rcZ lartuitab laps ainult kõige abgeWsemaid mänguasju, 
mingit puupaWu ehk nartsust nuWu, nmata ja sVmeta, sest 
laps on suur kchutileja jla armastab, et ta ettekujutusel o!wks 
toö'd, et ta wõiks warustada nukku koigi omadustega, mäs 
lapsele just soowitawad; nende,mänguasjade juures, anis aga 
peeaiisusteni waljatöötatud, !pole ettekujutusel enam tegemast. 
Täisbaswannd in'ilmese>d unustawad «feti, et, finlid&s »ja wa
lides lastele mänguasju, nad <ise neist rohkem waimustatud 
on, lest nende ettekuijuMswõüme on 'Luiweim ning neüle meel-
diwad kõige rolMn täitsa walmlid, wõimalikuW VoodusÄe 
sare leaianatud asjad." 

Walikides, longus peaga, kuulas poja arutust, ametM 
PleMhin. 

— „M!i... Nii siis! J a PMupuu on M kä, nagu sa 
enn>ift seletasid, 'waditsioon, anis on waj,alliVum MMaswanuUe, 
kui lastck?" 

—. „VH>, ifa kuulsid ? . . Noh, mis teha I . . Igaitahes ole-
me meie küllalt õruatnndelised, et «meie poleks lkunagii teile, 
mLüsta annud sed>a 'Tiäbast wale >ja seda teie naeruwäär^set 
lseisuikorda, m!is on ni>i siikmaw Hawad eemalseisjatele..." 

Mõttesse wajunubt kõndis amstnik PleMhin paar kopda 
toas inngi/ 
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gusle 'töiüfcriuabe foljk. Xffljctaifse lähemal ajal korraldada 
•flcebu* ja majapidamise kursus. iUtirffufa lujiru^orife ifaa* 
iniseks pöörafaffe NaisorWinsalsioonide Liidu poole. 

Dr. Maikti Friberg surnud. 
Soome naised on surma lühi baoianGd ühe oma agu-

raina ja tiwtfufowi «sttõõWeja, dr. MaiKi FriberFi. Tenia 
>poM 1005 aastal asutatud ajaliri „Naisten Näin" (Naiste 
Hääl) on Soomes wäga laialt loetelu ja käsitali naiMsi-
iiiuvft selle Nige awnramas mõttes. Pewle selle töökas dr. 
Mai<Mi Friberg Soome snnwniates naisorganisatstoonides 
ja oli Me liim' tmvtüb nii uaislMnmise eesk>uõi,blejana kui ka 
wäsimatu tööjõuna >sotsian>Isetel aladel. 

Väga paljude lugejate soovidele vastu tul
les, teatame, et tulevasest numbrist alates pais
te Hääl" avab k ii si mu st e j a kost m iste 
osakonna. Sel osakonnal, mille järel on näh
tav vajadus, saab olla mõtet ainult sel juhusel, 
kui meie lugejad sellest ise elavalt osa võtavad. 
Palume sellepärast oma tugejaid, kellel südamel 
mõni küsimus, sellega esineda toimetusele. Ka 
küsimuste kostmise alal palume tulevikus abi 
oma lugejatelt. Ainult sel kujul võib k ii s i -
m u s t e j a kosi m iste osakond välja kuju
neda elavaks mõttevahetuseks, mis meie lugejaid 
liidab ühiseks pereks, kel ei puudu tahtmine 
olla omavahel vastastikku abiks ja nõuandjaks. 

Teaduslikud stipendiumid R. A. N. 
Liidu liikmetele. 

Rahwuslrnhcliuo Akadeemiliste Naiste Liit on asu
tatud 1919. a. Ameerika ja Ingl ismaa nfadcemilist^ 

i©'iiis pööras ite järsku polja poolte ja hüüdis: 

—„Wšfba ckrdest M0 Kohe haNan sin>d peitsina. 

Waiya hmüed kõnrlnisw toaiMMfÄ 

— ,,Pa<lun... Sinu paoilt ou ij&tb;, ma tean! J a ma 
Mõistelt, oi see, inirda sa ukinb Mja t̂ahad, on tähtis ja te* 
toOTE miAe mlimle, waöd peatrsjaVî kirkt salle. Ma ei taha 
mMiugi tõueleda aietstkusest, ega 'ka sellest, Vui waene rula-
iwu on waihMlses pefom.iute... ©ee an enesestuwisietaw. 
J a %\& sa ia()i\<b — ma mIWan risegl sind. Ma Ägustun 
\\kvb . . . Sa oled WÄstnuv, iükotöö̂ kannd, oled vaiNmmd vaha, 
su aiieefeoiu an rö-hiriuid, lwri, paha . . . Kellegi penile peab 
ijiu !sapp mckmst tefaöMi — kas see olen mina wõ!i nrõni teiue, 
fee »m ÄkJ>kõ,U! Noh, töMöliif — Äri on miün isa,a,kus tänna-
te&a suhoüiwa infu >aK — ma allun sellele, ma pole isegi 
wihane. Aru isaad>a, käheudab anoeskada." 

naiste algatusel. Liitu kuulllwad 27 riigi rahwus
likku ühingut, teiste seas ta Vesti Akadeemiliste Naiste 
Ühing. Liidu põhiuiõte ja siht ou: arendada sõprust ja 
arusaamist üksinite rahwaste wahel ja taitsta atadee-
miliste. naiste ühiseid huwisid kõigis urnis, Pattudes 
oma liikmeile un wai ml ist tui ta ainelist tuge. Esi-
inesel kohal on siin liidu ja üksikute rahwaste ühingute 
stipendiumid ja lnetwed, mis wõimaldawnd naistele 
edasi töötada teaduslikus töös näljaiuaal. 5ka meie 
ühingu wastu on wälismaa ühingud üles näidanud 
toetuste pakkumises suurt lahkust ja poolehoidu. Meie 
ühingu liigetel ou olnud wõimalus kandideerida 
Ameerika, Austraalia j . t. ühingute poolt määratud 
stipendiumitele, kui ka osa wõtta Inglise keele õpetajate 
suwekursustest Londonis, küZ meie kandidaadil, oli 
määratud prii korter, ülespidamine, maksuta loen
gud jne. 

Wiimasena ou tulnud pakkumine Girton Vollege'ilt 
Vambridge'is, kust teatatakse Eest! Äkad. Naiste tttjin* 
gule kahest stipendiumist 1928—1931. a. teaduslikku-
dets uurimusteks mainitud College'is. Stipendiumi 
saamise õigus ou kõikidel rahwuslitkudel ühingutel, kes 
knnlulvnd N. A. N. Liitu. Stipendiumid on: 1) ina-
temaatika, loodusteaduse, arstiteaduse, põllumajauduse 
ehk teisel alal, suurus 300 nlstrl. (547.5500 Emk.) aas-
tas; 2) igal teaduse alal, peale niatemaatika ja loodus
teaduse, suurus 250 nlstrl. aastas. 

Kandideerida wõiwad Vesti Alad. Naiste Ühingu 
kaudu ülikooli lõpetanud naised. Kandidaat peab esi-
tamn oma kawntsetawa nnrimuse põhjaliku kawa, wai-
tekirja, wõi waremalt trükis ilmunud tööd, ning kahe 
lendlase uimed, kes ou töid hinnannd ja kelle poole 
loalijad wonoad pöörata järelepärimistega. 

Soowinwaldustega esineda V. A. N. ühingu juha-
tusele, J aan i tiin. 16, Tar tns . 

Waim P!les»h,ih'i>n >k>n,rgas ooiteinirttiillit tooitft püsti, löi 
fifcga, wMis sebjast "l!U>u>e ja üvestii ning hebtns wa>rüale. 

— ,;m§ fit'1 an iisftV Mis sa keed?" 
— „PHa jinba sina miimid! Mls seal enam leha!" ütles 

ainetnllt PlesHchm >j>n ihaffas nnrikselt nutma. 
* 

Tõe nimÄ, mõistuse niline!!., arutasin [c niinel l>aste wasrn, 
on eelMiife jn<tristn!se W'Hut<vj<ll fumMch tliinnistanl.i, ei tertuc 
oelitnitiiiic Ai>gu pole ntmuid, lint ametnU Pkeshihini unenägu. 

Anwtnkk >jäi >in!a>garua — ja nägi und. KuHd MM, \\i\foa 
tõmbub üunlusasti, mõÄdes, et nieie ilaste lapseb, sammudes 
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Toataimede kestel. 
to-al) ju on tui iuiuilapv, looni hääblNvad mõistma-

lul wnwirfufel. Kahin cm ka loodusesõbral, kui ta näeb 
närbnwat taime lillelaiml, tüs koltub weel äsja lõkka-
nial taimel ilt-j lehl teise särele ning wäriseb siiv maha, 
luni tai»! wiimaks seisab raagus. Ei päästa igakord 
ka osawamqi käsi niisugast haiget taime. 

Tallo on koisse hädaohtlikum aeg meie toataime
dele. Taimed tarwitawad oma õigeks edenemiseks tar-
milisel määral õhk», walgust, soojust, niiskust ja, toitu. 
Öhu ja walguse pu,idust iliug õhu kuiuuist ja liig soo-
sust titleb lõimel talivel palju sagedamini kannatada, 
kui suloel. ^a need lati^talvad loomulikku arenemist. 

Iseäranis palju Patustatakse kas liig rohke wõi inö-
hese kastmisega. Mehaaniliselt toimida ei ole siin soo-
witalo. Tuleb mõtelda, kaaluda ja kahele panna. Kast-
mise rohkus oleneb kõigepealk taime iselooinust, siis 
kaslouperioodist, aastaajast, terwtšlisest seisukorrast ja 
muist kasumkingimustest. Silurerna ja tihedama le-
hestikuga, lihnwate lehtedega ja lopsakate wartega 
taim tarwitab oma kaswuajal rohkem, niiskust, see 
tähendab kastmist, tui Puistunud, wäikeste lehtedega 
lool koguni okastega taim. Siin oleks tarwis mõndagi 
tenduiist. sest meie loalilled ou Pärit nii mitmelt asu-
alalt. Palmid, kaktused, dratseenad, arnukaariad on 
pärit kliinwdell ja la kõrgetelt aladelt, kus niiskust 
mähe; filudeudrou kaswab enamasti teistel puudel, 
saades tarwiliku niiskuse õhujunrte abil niiskest metsa-
õhust; samuti ka euauljagu orhideid; kalla wõi niõni 
aaronikepp areneb wabas looduses niiskel kohal, — 
need tead urised ütleurnd õige palju, sest kaktus ei kasum 
wees, aaronikepp kuiwal alal. Niiskust tahawad aga 
kõik taimed tarwilikul määral. 

Igal taimel järgneb knswuperioodile rahu- wõi 
Puhkeaeg, uus aioaldub selles, et taim ei näita sel ajal 
Palju knsuuiauuildusi. Taiuie juured on siis ka pea-
aegu tegewuseta. Õige paljudel taimedel on kaswu-
seisak just talwel, sest õige suur osa harilikkudest toa-
taimedest lõpetab kaswu sügisel ja algab seda jälle ke-
luadel märtsis, aprillis. Sellepärast ei tarwita taim 
taluwl nii paljn niiskust, üldse tuleb kastmisega olla 
ettewaatlik, sest natukene liiga niiskust wõib mõjuda 
taimele kahjulikult: liiast weest omandab muld potis 
mudase wetikatega läbilasluanud wälimuse ja muu-

tub hapuks. Hapu muld oma kahjulikkude gaasidega 
mõjub aga surmawalt taime peäle. Raske, sawika mul
laga täidetud Potte kastetakse hariueiilalt, sest raskel 
maal an omadus niiskust kauem alal hoida. Kerge 
mullaga täidetud potid kuiwawad wäga kiiresti. 

(Ühtne kui kastmisele asuda, peab teadma, kas tai-
met puudub tarwiline niiskus. Selle tundma õppimi
sega harjub ta õige pea. 

Üts praktiline wõte oleks umbes järgmiue: muld 
lillepotis ou kuiw, kui sõrunnnikkidega wastu terwet 
potti koputades pott heledamalt kumiseb; kobiseb pott 
tumedalt koputamisel, jätkub taimel weel niiskust. Mo-
rega poti, juures see wiis ei kõlba,,siin on alati,kobin, 
sellepärast tähelepann. Aga on ju ka teisi tunnuseid. 
Looduses wõib tähele Pauna, et kuiw muld oinab wälk-
jäma luärwi; saulasilgufeks muntub ta ka potis. Sel-
legn wõib aga wäga eksida, sest tihti tuleb ette, et peal-
!uiue'kord kuiw, tuna juurte nmber olew nmld on märg 
ehk isegi ümberpöördult, — pealmine niiske ja juurte 
ümber kuiw. Põuast närtsinud taimi looduses ou iga-
üks näinud, — need on nii abitud, karwad. Samuti 
näewad' wälja ka kuiwad toataimed. Ei tahaks nagu 
tujutellngi, et inimene-nii wõõraeiualikult hoolitseb 
oma toataimede eest. 

Kastmise weeks osutuwad parimaks wihma- ja tiigi-
mest. Iõewesi on juba wähema wäärtuseas. Kaewu-
wesi on enamalt kõwa, selles on lahnstnnnd olekus 
lupja wõi rauda, uiug isegi teisi kahjulikke lisandnsi, 
sellep. ettewäntnst. Tähtsuseta ei ole ka wee soojus. 
Nii mõnegi taime surma põhjuseks on külm loest; Kast
mise wesi peaks wähemalt päewa toas seisnud olema. 
Soowitaw on isegi soojendada ivett, millejuures tu-
'leks tähele panna, et weesoojus kerkiks mõni kraad 
toasoojusest kõrgemale, s. o. kuni 20 kr. C. Suwel kas-
tetakse õhtul, kuid teistel aastaaegadel hommikul. 
Kastmise juures ou maksew põhimõte: kui kasta, siis 
korralikult — nõnda, et wesi walguks wälja poti põh-
jas olewast angust. Suurem osa juuri ja just narmas-
jnured leiduwnd poti alumises osas. Ei kasteta kül-
laldaselt, siis niiskub ainult pealmine kord, tuna ala-
mül juurtemäsus muutub urnid tuhkkuiwaks, juured 
närtsiwad ja jälle on ineil tegemist hääbuma taimega. 
Potist alusele nõrgunud wett tuleb tingimata eemal-
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baba. Siis weel — ei kasteta kunagi nõnda, et wee-
juga kõrgelt alla, potti langeks — niisugused potid on 
pea mullast tühjad. Aga kui tihti juhtub seda . . . 

Wähe raskem on ehk tolmu eemaldamine taime-
lehtedelt. Tolm matab lehtede õhulõhed kinni, taim ei 
saa tarnnlikult „hingata" ja lämbub õhupuudusel. Et 
seda ei sünniks, tuleb tolm aegajalt eemaldada. On 
tolmu lehtedel märgata, tuleb see wäiksematel taime-
dcl peält puhuda, samuti ka neilt taimedelt, millelt püh-
kimine wõimata, näit. mõnel liigil kaktustel. Hea on, 
kui wahest saab wee pritsimisega tolmu eemaldada, 
kuid seda ainult wäikselehelistel lehttaimedel, wõi, roht-
fatel taimedel, mille lehtedel pole pikka iga. Ilusaid 
ja suuri lehttainii, nagu palmid, kummipuud, silo-
dendronid j . t., mille lehed aastaid hoiduwad, tuleb 
teisiti rawitseda, sest pritsimise wesi, kui puhas ta ka 
palja silmaga ei paistaks, jätab ajajooksul lehtedelt 
mudakirme, kaewinvesi isegi Hallika kooriku. Palme ja 
teisi niisuguseid taimi pestakse wähemalt kord nädalas 
mõlemalt poolt ettewaatlikult puhta niiske ja pehme 
lapiga, watiga wõi käsnaga. Wesi, mida tarwitatakse, 
peab soojendatud olema. Oige inustade taimede jun* 
res lisatakse weele rohelist seepi hulka. Raske on pu-
haskada näit. siilkaktuseid, samuti ka ignsuguste pal-
uude lehnnkuua hnrqnewaid lehti, sõnajalgade lehekesi. 
Nende puhastamiseks tarwitatakse kareharjaselisi pints-
leid, mida ikka ja «alati puhtasse wette kastetakse. 

Lehtede puhastamise juures ei tohiks ka pottide pe-
semist unustada. Tolmukibemekesed ja muu mustus 
kleepub pottide wälisseintele, kuhu asuwad warsti 
mitmesugused wetikad, wahest isegi samblad. Nii-
sugune Pott kaotab oma läbilaftwuse, mispärast 
niuete wahetus muutub wõimatuks, muld läheb nii-
suguses Potis warsti hapuks. Potte pestakse wähemalt 
kaks karda nastas, kewadel ja sügisel, kõwa harjaga 
(tarwitatakse juurist harju) ja sooja weega. 

Üht asja ei tahaks weel nimetamata jätta, see' on 
'toataimede puhastamine koltunud ja kuiwanud lehte-
dest. Ei awalda just- kõige paremat muljet taim, mil
lel koltunud ja krimpsukortsunud ilma wärwita näotud 
lehed küljes. See oleks nagu wana wärwitu paik püha-
päewakuuel. Koltunud ja kuiwanud lehed ei ole tai-
mele enam kasuks, neid wõib julgesti eemaldada. Ei 
tee suurt raskust, kui igakord toakoristamisel kuiwa-
nud lehed taimelt eemaldatakse, kas lihtsalt liikmest 
murdmise abil wõi ka lõikamisega. Palmidel, filodend-
ronite!, kummipuudel jne. wõib kortsunud, surnud osa 
kääridega ära lõigata, aga ikka nii, et lõige jääb kui-
wanud osasse, mõni millimeeter elusast osast wälja* 
poole, — laiad kuiwanud serwad ei ole ka ilusad. 
Lõige elusasse osasse oleks lehe haawamine, mis sün-

Mõnda kitsest 
Kits on kehwa rahwa piimalehm. Teda peetakse 

palju Lääne-Vuroopa riiikdes. Pidajateks on suure-
mait jaolt, wäiksekoha omanikud, aednikud, käsitöölised, 

nitaks asjata mahlade kogumist haawamiskohta, koor-
mates taime harilikke arenemistoiminguid. Kuiwadest 
osadest puhastatud taim uäeb wälja alati wärskenn, 
pakkudes palju meeldiwamat waadet. 

Kõik, kes meist botaanikaaias käinud, on muidugi 
tähele pannud, et taimed seal on paigutatud mitmesse 
wäga lahkunnnewa temperatuuriga knswuhoonesse, 
Siin leiame eest la mõnegi oma tuttawa toataime, kuid 
samuti laiali asetatuna mitmes ruumis. Botaanika-
nias tahetakse anda. taimedele niisugust soojust, mis 
wastaks nende kodumaa soojusele. Seal tüütawad us-
ja tundjad, kes teawad, kust tunned pärit. Kuid asja
armastajal puuduwad tihti need teadmised, miks sa-
gedasti asetatakse taim just sinna, kuhu ta kõige wa-
hem sobib, näit. ahjn lähedusse. Tagajärg on see, et 
ltllime omanik arwab, et tal ei ole „Iille õnne" ja 'loo-
bub täitsa taimedest. Suur hulk meie ilu- ja õietai-
medest wõib talwel, ei, peab isegi olema jahedates 
ruumides ja keldrites. Jääwad nad aga sooja ruumi, 
siis ei saa tulla uõuetaw puhkeaeg, uad wõstnoad ja 
arenewad edasi, aga et neil õhust, iseäranis walguses:, 
päikesest puudus tuleb, on uued kaswad, lehed wärwi-
tud, jõuetud. Taimesõber ehk rõõmustabu nende elu-
awalduste üle, teadmata, et taim tarwitab asjata toi-
dutagawllvad, mis tal kaswuajaks tarwis. Koik tai-
med, mis kannntawnd talwise toasoojuse läbi, on pärit 
Vahemere mailt, Uuest Hollaudist, Henlootuse mna^ 
ninalt, Jaapanist — wõi üldse mailt, kus kliimaulud 
on enaui-wähem sarnased meie klimaatilistele oludele, 
kõigewähemaa aastaaegade suhtes. Sellepärast olgu 
uad talwel jahedamas. Troopilised taimed waid ar-
mastawnd soojust. Miks näiteks ei edeue araukaaria 
meie soojades eluruumides? Tema kodumaa on 
Lõuua-Ameerika jahedamas osas, Argentiinias, Tshiilis 
jne. Sellepärast ei armasta araukaaria soojust; isegi 
suwel edeneb ta paremini warjus, wabas looduses wõi 
õhurikka akna juures. Talwel jahedas toas, wähe 
kasta ja hästi tuulutada, nõnda edeneb ta kõige pn-
remini. 

Kõik meie toatohned kannatawad tihti weel õhu
puuduse all. Meie inimesed nagu kardaks külma, pu-
hast õhku. .Kannatawad ise kui ka taiured. Tuulu-
lada tuleb aga ettewaatlikult, nõnda, et külm tmtle-
õhk taiuii ei puudutaks. Ka kardawad uiõned taiined 
wee! tõmbetuuli. 

Mida nõrgem 'taim, mida ebakohaseur rawitsemine, 
mida halwem, kuiwem, tolmusem õhk, seda kiiremini 
paljunewad meie toataimedel mitmesugused kahjurid. 
J a need ei tee mitte wähe perenaistele muret. Kuid 
nende juures peatume ehk mõni teine kord. 

Ellen Vilberg, 

ja kitsepiimast. 
kellel oma maalapikene, mis peäle kitse ühtegi looma 
ei jõua toita. Ei saa ju ükski teine kodnloom toidu 
ärakasutamise suhtes kitsega wõistelda, sest ta sööb kõiki 
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kodu majapidamise ja aiapidamise jätteid> walmistades 
neist oma pisikeses kehas hulk täitwat Piima. Eestis 
on alles wiimasel ajal hakatud rohkem kitsesid pidama. 
Nende arw ci ole kuigi suur, tõuseb wast mõne tuhan-
deni, kuna ^veiseid käesolewal aastal ott üle 600 tu-
haude, neist lehmi ligi 400 tuhat, nii >et iga 3 inimese 
kohta tuleb meil 1 lehm. Kuigi sellest wõiks oletada, 
et meil piiniapuudust ei peaks olema, seega kitsesiida-
iniseks põhjused Puuduksid, näitab tegelik elu teist pilti. 
Piiiuasandused on meie noore riigi tähtsaks tulualli-
lats, sellepärast on piim kallis ja tema tarwitamine 
piiratud. Hinnatõusu suurendab weel üldine elukal-
lidus, mille tagajärjeks ou, et waesemad linnalapsed 
jääwad ilma piimata. Kuid ta jõukamate wanemate 
lastele ei ole piimatarwitamine linnades küllalt kind-
lustatud, sest linna toodaw piim on sagedasti abawäär-
tiislif, weega segatud, mustust ju tolmu, ühtlasi ka hulka 
hnigusidusid sisaldaw. Sarnast piima ei tohi keet-
matult toiduks tarwitada; kuid keedetud piimal puudu-
wad witamiinid, tal pole seega lapse organismile enam 
seda mõju, mida awaldab keetmata piima tarwita-
mine. Alewites on küll lugu wähe parem tui linna-
des, sest piima saab osta õtse lehmapidajalt, kuid hin-
nad on ka alewites kõrged, ja piima tarwitaatega 
Peab ikkagi ettewaatlik olema. Seda silmas pidades ei 
ole üleliigne kitsepidamise wõimalust kaalumisele wõtta. 

Kes on meil kitsepidajateks? 
Meil peetakse kitse sagedasti lastele lõbuks, sest tits 

ou elaw loomake ja palub oma hüpetega lastele suurt 
lõbu. Rohkem peetakse teda siiski piima parast, ning 
omanikkudeks on linnaserlual elutsewad käsitöölised, 
aednikud ja majaomanikud. Kuigi kitsepidamine tan-
nab meil juhuslikku laadi, wõiks teda tõsiselt soowitada 
igaühele, kellel lehmapidauuseks puudub wõimalus, 
kuid kellel Pisike aed lvõi muu maa-ala wõimaldab suu
remate tuludeta 1—2 kitse pidada. Ka maal on praegu 
weel küllalt käsitöölisi, kellel piiratud maa-ala, millel 
asub nende majake, ei wõimalda lehma pidada, knna 
ühele, kahele kitsele jätkuks toidust küll. 

Eriline tähtsus oleks wast kitsepidamisel rahwa ter
wise seisukohalt, sest kits, samuti M lammas, ei põe 
tiisikust. Kodulüpsetud puhast, terwet kitsepiima wõib 
lastele julgelt keetmatult anda, mil ta palju kosuta-» 
wam, kui keedetult. Lehmapiim sellewastu sisaldab sa-
gedasti tiistkuseidusid ja on keetmatult terwisele otse 
kl-ldetaw. Kitsepiim on ka rinnalastele palju pare-
maks enrnpiimll aseaineks, kui lehmapiim, eriti kui te-
male juure lisada wähe keedetud wett ja piimasuhkrut. 

K i t s e p i i m a k o o s s e i s erineb ainult wähe 
lehmapiimast. Teinas on wahe rohkem raswa ja mu-
nanmlget, uing wtzhem suhkrut, kui lehmapiimas. ̂ Üldse 
on lehmapiim wähe wesisem. Kitsepiimal ei toljt otia. 
kõrwalmaitset, wõi n. n. kitselõhna, on seda palju' mär-
gata, siis on selles süüdi kas puudulik puhtus lüpsi ajal, 
wõi kitse naha külge kogunud mustused, millel eriline 
wastik lõhn. Piim wõtab kergesti tulge igat kanget 
lõhna, sellepärast peab hoolt kandma kitse puhtuse eest. 

Ka kitse ase olgu alati kuiw. Tarwiliku puhtuse juu-
res on kitsepiim wäga maitseni. 

On kellelgi 2—3 kitse, wõib ta ta wõid walmistada. 
Kitsewõi on Walgem ja raswasem kui lehmawõi. 

Kuidas titse lüpsetatse. 

K i t s ta r w i t a b t o i t u loähe rohkem kui lain-
mäs, sest osa toitu tnheb piima tekitamiseks. Kesk-
miselt arwatakse 30—40 klg. kaaluwa kitse kohta siäe-
was 1,5—2,25 <klg. heinu, sel juhusel, kui muud toitu 
ei anta. Kuid harilikult saab kits heinte lisaks mitme-
suguseid toidujätteid ja ka wähe jahu, mis suurendab 
piimaandi. 

K i t f e p i i m,a t o o d a n g kõigub 400—800 ltr. 
Keskmiselt arwatakse kitse kohta 500 liitrit piima aas
tas, luid on küllalt kitsesid, kelle piimatoodang ületab 
1000 liitrit. Kui peame silmas, et Eestis paljud leh-
mad annawad aastas alla 1000 liitri piima, ja isegi 
mõnede kontrollkarjade kestmine aastatoodang ei ületa 
1500 liitrit, on weel rohkem Põhjust kitsepidamist soo-
witllda. Kitse piimarohkus üllatab weel rohkem, kui 
wõrdleme piimatoodangut looma eluskaaluga. Kesk-
mine lehm, kelle eluskaal on 300—500 kg., annab aas
tas 2—3 tuh. kg. Piima, seega ületab piimakaal lehma 
eluskaalu 5—6 korda. Keskmine kits, kelle eluskaal on 
30—50 kg. (seega lehmast 10 korda kergem), annab 
aastas 500—800 kg. piima, seega 10—18 korda oma 
eluskaalust rohkem. Kits ei söö küll mitte 10 korda, 
waid wast ainult 7—8 korda wähem kui lehm, tema 
piimatoodang on aga ainult 4—5 korda wähem. Need 
arwutused näitawad, et kitse maksab pidada, sest ta ta-
sub saadud toidu küllalt hästi. 

Kits poegib harilikult kewadel. Poegade arw on 
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2—4. Tullesid joodetakse harilikult käost. Iuieda las-
fnffc ainult nuiuninftcfib, kuid ka mittu igal ajal, waid 
kindlate waheaegnde järele. Selleks eraldatakse talled 
emakitsest kohe peäle sündimise. Käest joodetakse tal-
lesid esimesel nädalal 4—5 korda siäeluns, andes ligi 
1 liitri päewa kohta. Teisest kuni kuuenda nädalani 
suurenewad piimaannused knni 3 liitrini päewas, ti 
nädala wnnnselt hakatakse tallesid ära nmõrntama, 
lisades esiteks, täispiimule jnnrde lahjapinna, jahujooki 
j . nt. ning wähendades täispiimn annuseid; tol-

maadast nädalast alates uwib läispiiuia lõriual kitse
talledele andma hatata juba, uinud toitu, nagu heinu, 
jahu, toldujätteid. Kuni tallede ärawõõrutnmiseni 
kuulub kitsepiim peaaegu täielitult poegadele. Enne 
poegimist seisab tits kuiwalt 2—6 nädalat. Seega saab 
temalt Piima oma tarwiduse jaoks 0—10 kuu jooksul. 
Selle aja kohta arlaatntsegi keskmiselt 500 liitrit. 

Nuumtallesid tapetakse 3—4 kün manuselt. Kitse
talle liha tuletab maitse Poolest lambaliha meele. 

H. Bremer. 

Mõned toiduretseptid. 
Liharullid (6 iuimesele). 

2lA naela pehmet selja- wõi reieliha, 14 ni. suitse
tatud pekki wõi neeruraswa, % supilusikat soola, y4. «tee
lusikat walget Pipart, 3 supilusikat wõid wõi raswa 
küpsetannseks, 2 susiilustkat jahu, % toopi lihaleent 
wõi keewa wett, l—2 supilusikat hapu koort/ sool ja 
walge Pipar. 

Liha pühitakse tuuma loetle kastetud rätiga üle, lõi-
gatatse ristkindu õhukesteks wiilildekv, riputatakse soola 
ja walgepipra seguga ning taotakse, wasaraga õhuke-
selt wälja. Iga tüki peäle asetatakse riba lõigatud 
suitsuPeVi ja rullitakse lihatükid üksikult kokku ning seo-
takse niidiga kõwasti kinni. Rullid Praetakse panni 
peäl karedal ,tnlel wõiga wai rasmaga pruuniks, siis 
asetatakse hauknmispatta, Puistatakse sinna jahu peale, 
lisakakse keelaa wott juure ja lastakse kiunise kaane all 
pehnwks haududa. Ou liha pehme, eraldatakse niidid 
ja liharullid sealatse waaguale lnualeaudnnseks. Kastele 
lisatakse hapu koort ja maitstakse soola ning nmlge 
pipraga. Antakse lauale keedekud tartlilitega. Siia 
juurde salatiks sobib: 

Hapukapsa salat (6 in.): V;1—34 toopi häid hapnid 
kapsaid, maitse järele suhkrut. 

Terwisleem (6 inimesele): 
2% toopi wett, 1 «klaas odra- wõi kaeratangn, 8 

hllpUlt wõi VA ni. kmwatlltnd õnnn, 2% liaast suhkrut, 
18 Ploomi, 1 klaas wett, 2 supilusikat suhkrut, H klaasi 
hapu mavjawedelikku. 

Kuiwatatud ploomid pestakse leige n>eega puhtaks, 
pannakse 1 Allasi luee ja 2 supilustka suhkruga likku, kee-
detailse sellesama weega pehmeks. 

Kulum weega pannakse tangud ja pestud õuna tükid 
tulele, lastakse puruks keeda tasasel tulel kiunise kaane 
all; hõõrutakse läbi sõela, lisatakse suhkur, wähe uiarja-
zoedeli'kku ja pehmeks ikeedetud niug luudest puhastatud 
ploomid hulka. Antakse leigelt lauale. 

Peedileem (Borsch), (6 inimesele). 
3 toopi lihaleent, 5—6 wäikest punast -peeti, 2 to-

matti (wõi tomati püreed), A toopi wärskeid wõi ha-
puid kapsaid, Vs toopi kartuli siile, 2 supilusikat wõid, 
1—2 supilnsikat jahu, A kt. peedi äädikat, sool, walge 
Pipar, A kohwitassi hapu toort. 

Peedid kooritakse ja lõigatakse wäikeateks 1—VA 
tolli pikkusteks siiwideks. Mõui tilk äädikat nun sidraiii-
haput lisatakse juurde ja lastakse wõi sees tasasel tulel 
kiuuise kaane all umbes kuud aega keeda, puislakntse 
siis jahu Peäle. Kui toedelik wäheueb, lisatakse kord 
korralt lihaleent juurde kuni peedid Pehmed. Siis lisa-
takse läbi sõela aetud tomati Püreed. Teises osas liha
leemes keedetakse pehmets kapsad ja kartulid (karku-
lid wõiwad täiesti ära laguneda). Wiimaks ühenda-
katse mõlemad leeme osad. Kui ilus punane wärw 
puudub, siis lisatakse kas peedi salati wedelikku (äädi
kat), wõi toorest riiwitnd Peeti hulka. Lauale antakse 
mahuks löödud hapukoorega. 

Pannkoogid wanilje kastega. 
(6 ininresele.) 

2 /̂̂ —3 kt. jahu, 6 kt. piima, 2 miimi, 114 sl. wõid, 
1 supilusik suhkrut, % supilusikat soola, 1 kohwitass 
keedist. • 

K a s t e: 1 munarebu, V;i toopi Piima, VA supi
lusikat kartulijahu, waniliin, snhknr. 

Jahud sõelutakse kaussi, sinna juurde segatakse Piim 
ja lastakse taigual wähemalt A tundi seista, el jahu 
paisuda saaks. Siis lisatakse jnnrde lnhtiklopitnd urn-
nad, sulatatud wõi, suhkur ja sool. Praetakse pannil, 
kus wõi kuumaks aekud, üle panni kook ainult ühelt 
poolt pruuuiks. Kook asetatakse praetult madalale 
waaguale, määri katse leedist peäle, tõstetakse järgmine 
took üle eelmise ja nõnda edasi iga koogi korra wahele 
keedist määrides. Üle utitmekordse suure koogi waia-
takse wauilje kaske, mis nmlluistatakse järgmiselt: utu-
uarebu, suhkur ja kartulijahu segatakse kastruli Põhjas, 
lisatakse juurde Piima tilkhaawal nõnda, et tükki ei 
jää ja aetakse pliidil <kõik aeg uõu põhja mööda Puu-
lusikaga liigutades kuui keelua tõuseb. Nüüd sega-
takse hulka ka nmniliin ja jahutatakse kaste. Waln-
takse üle kookide jahtunult. Kook lõigatakse enne läilale 
andmist teralonurk tükkideks (lõikudeks keskelt ääre 
sihis). 

Riis puuwilja ja wahukoarega. 
(6 inimesele.) 

1 kohwitass riisi, 5—6 kohwitassi Piima, 2 supilu
sikat suhkrut, 10 magusat mandlit, 1 sidron, K uaela 
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uhkrut, 
supil usi 

reelufif 
wuuilje 

ploome, % loupi mett, % kohuutassi 
kartulijahu, '/,, liitrit wahutoort, 
suhkrut. 

Riis limma weega loputada ja piimaga pehmeks 
keeta, siis lisllba suhkur, riiwvtud sidruni koor ja pee-
ueks lMltud uiaudlid ja natukene suula. Puder külma 

weega märjaks kastetud wormi panna ja jahutada. 
On jahtunud, Müakse wormist wälja waaguale. Ploo-
urib keedetakse suhkru lahus pehmeks, lisatakse siuna 
külma weega segatud kartulijahu juurde ja jahutatakse. 

Waaguale wäljalöödud puder kaunistatakse ploo-
.Illidega ja wähäks löödud wahwkoorega. 

. E. Rummo. 

Katkeid lastehoiust. 
Imiku kunstliku toidu kousseii 

Kogemused on näidanud, et noored imikud lehma-
ja kitsepiima muutmatult üldse wälja ei kaunata, kuna 
wiimased wäga rikkad on munawalge, eriti juustu-
olluse (caseiu) ja soolade sisalduse poolest. Nimetatud 
piimad peawad lahjendatud saama, kuna just muna-
walge suuremal määral tarwitauiine lapsele kahjulik 
jn hädaohtlik on. 

Vt lahjeudusega ka rasuga ja suhkru protsent, mis 
neis piimades nii tui nii wähem (suhkrut peaaegu 
poole wäheui, kui emapiiinas), alaneb ja selle tõttu 
imiku toiduwäärtus wäga wäike saad, peab lahjenda-
tud piimale juurde lisama suhkrult, et tasandada wa-
heneuud tuiduiväärtust. Samal otstarbel lisatakse sa-
geli imiku toidule ka wähe rõõska koort juurde. 

Sarnasel teel katsutakse loomapiima enam-wähem 
kõlbuliseks imiku toiduks muuta, emapiima wäärtus-
lisets ei jõua teda aga ükski abinõu teha, ta jääb ikkagi 
aseaineks, mida saunikud ollatse tarwitama häda-
korral. 

Kõige suuremat ettewaatust peab soowata ma ka toi
du hulga, s. o. päewase toidunormi, kiudlatc söögikor-
dade ja mõõdukate söögi waheaegad^ suhtes. 

Kuna rinda samoale terwete lapsele euam-wähem 
wabadus jäetakse ja harilikust söögiuormist wahe suu-
remad waewalt temale kahju sünnitawad, ou kunstliku 
toiduga ületoidetud imiku elu alaliselt tõsises häda-
ohus. Uletoitmiue on paljude laste warajalse' surma 
Põhjuseiks ning olgu selle eest tungiwalt hoiatatud! 

Esimesed 3—4 kuud antakse lapsele n. n. „pool-
piima", kus piim lisawedelikuga pooleks pandud ,ja 
4—7 luuni n. n. "/» piima, kas kaks osa (8/8) piima ja 
üts,o!sa i1!.^) lisawcdelikku ning 7—8 kuul mindagu üle 
täispiimale. Täispiimale üle minna ei tohi nnlgil tin-
giurusel enne 6 kuud. 

Waremalt anti algusel lapsele weel n. «.-*/, Piima, 
kus üks osa (7s) Piiina ja 2 osa ('/,) wett, nüüd ei ole 
see enam palju tarwitusel, ehk siis ainult esimistel päe
wadel, kui imik algusest peäle kunstlikku toitu saama 
hakkab ja emarinda saanud Pole. Esimesel luul tarwi-
ta takse piima lahjenduseks puhast keedetud wett, 2—4 
kuuni kaera-, riisi- wõi odratangu tummi, mida wai-
mistatakse järgmiselt: wõetakse 1— 3 supilusika täit 
Puhast tangu 1 liitri kullua wee peale, .aetakse 'keema, 
keedetakse k— 1 tund, lisatakse keemisel kahanenud jagu 
wett ja natuke soola juurde, lastakse läbi sõela, jahu-
tatatse ja hoitakse eraldi liõus jahedas kohas. 4-st 
kuust alates wõib tummi asemel tarwitama hakata we-

> normi ja toitmise korraldus. 

delat jahusuppi, mis järgmiselt walmistatakse: leota-
takse wähese kullua weega 2—3 supilusika täit head 
nisujahu (wõib ta mõn! teine jahu olla), klopitakse 
läbi ja walakaksc ühe liitri keewa weele juurde, keede-
takse 10 minutit, lisatakse juurde wähe soola, lastakse 
läbi sõela, jahutatakse ja hoitakse alal nagu tummigi. 

Nagu juba öeldud, tuleb imiku kunstlikule toidule 
juurde lisada ka suhkrut. Selleks otstarbeks wõib wõt-
ta kas harilikku keedusuhtrut, piimasuhkrut wõi Soix 
hleti toidusuhkrut. Wiimased on wähem magusad kui 
ieedusuhkur ja neid wõib rohkem panna. Lapse kõhu-
haiguse korral tarwitatabse suhkru asemel sahariini, 
kuna ta ei tekita ega suurenda käärimist sooltes. 
Suhkrut lisatakse juurde 5—6%, s. o. 25—30 grammi 
Päewa kohta — umbes 1 teelusika täis 100 gr. piimale 
ning 1—\Yi supilusika täit päewasele portsjonile, ja
gades teha ühetasaselt 5 söögikorrale. Juurde lisada 
Wõib imiku toidule ka wärsket koort, kuid piima hulka 
tuleb siis wastawalt wähendada. 

Poolpiima antagu lapsele esimestel päewadel 50— 
100 gr. päewa kohta ning suurendatagu aegapidi esi-
meste 14 päewa jooksul 500—600 grammini, s. o. 
100—120 gr. igal söögikorral. 

Seda normi tõstetakse pikkamööda 160—180 gr. 
söögikorral, s. o. 800—900 gr. päewas. Peab meeles 
pidama, et esimese aasta lõpul laps üle liitri (100 gr.) 
piima päewas saada ei tohi. Siia hulka on arwatud 
ka see piim, ulis lisatakse juurde laste pudrudele, mil-
lega neid 6-st kuust juurdütoitlila hakatakse. 

Kõiki neid muutusi tuleb läbi wiia õige pikkamisi 
ning mõõduandew peab siin alati olema lapse korralik 
kaswamine ja terwis; kui laps teatud lahjenduse ja 
päewase normi juures hästi kaswab, end hästi trni-
ned ja korralikult juurde wõtab, pole mingit mõtek ta 
toidu koosseisu muuta ega normi suurendada antult 
sel põhjusel, et laps wähe wanem. Mõni laps wõib 
ilädalate kaupa ilusasti areneda, ilma et ta toitu koos-
seisult muudetakse wõi portsjoni sliurendatakse ja 
rohkem kui lapse kaswamiseas tarwis, pole waja temale 
onda, ning teda ületoitmisega koormata, mis ta ter-
wise ja elu hädaohtu wiib. Kui lapse fõhukest koor
matakse üleliigse toitmisega, siis ei jõua soe seedida, 
teeb lapsele suurt Pima, põhjustab seedimisrikkeid, ra
hutust ja karjuluist. Isegi krambid on sageli ületoit-
nlise ja sellele järgnewa kauase kõhu lahtioleku taga-
'järg, mis juba lapse üldise seisukorra halwenemist ta-
Hendab ja surmaga wõib lõppeda. Kui mõni laps 
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Hariliku etteiirptufe järgi toitmisel siiski ti kaswa, 
haiglane on, siis tüditagu arstilt nõu, mis tehn, kui-
das teda toita ja ärgu halatagu teda omapead üle-
Ina söötma, sellest ei wõi kunagi midagi head tulla. 

I m i k u k u n s t l i k t o i t m i n e taruntab 
suurt hoolt, Puhtust, korda ja oskust. Vune lapse toit-
mist peab ema' wõi hoidja oma käed Puhtaks pesema, 
puhtas pudelis piimu, lisauiedeliku ja suhkru wasta-
wait lapse wanusele segi segama (segada tohib aiuult 
igakord eune toitmist), ,siudeli,puhta kummilutiga lüa* 
rustama ja teda soojas wees hoidma, ühtelugu loksu-
tades, kuni piima soojus wastab umbes keha tempe-
ratuurile, st o. 35—37° C. Külma piima Pole sünnis 
'lapsele anda, kuid ei tohi teda anda ka liig kuumalt, 
Vt ei saaks wigastatud lapse suu õrn limanahk. 

P i i m a s o o s u s t p r o o w i d a on kõige pa-
rem, kui hästi läbiloksutatud pudel hoida temperatuuri-
wahedele eriti tuudeliku silmalau wastu, kus-
juures ei tohi olla ei sooja ega külma tunnet, s. t. 
peab olema harilik kehasoojus, nagu see eiuasiiimalgi 

I m i k u t o i d u m a i t s e P x o o \v i m isek s 
tilgutatalse mõned tilgad käeseljale ja maitstakse. 

Peaks olema juba ajast ja arust see rumal wiis, et 
lapse lutti, pudelit ja lusikat oma suhu wõetakse, mis 
inetu komme on, ühtlasi >ka kardetau? haiguste edasi-
andmise mõttes. Sarnasel teel antakse just tiisikust 
lastele edasi ja üldse on täiskasluanul suu limas mo-
nesugustel põhjustel (katkised, halwad, hambad jne.) 
mitmesugused pisilased, mida lapse suus mitte ei leita 
ning ei tohiks neid ka kunstlikult temale sisse söötma 
hakata. 

Toitmise äsaks asetatagu laps umbes samasse sei-
sandi, s. t. külje peäle, nagu rinnalaps on imemise ajal, 
puhta rätikuga wõi põllega 'knitstagu, ,et piim, mis lap-
sel juhuslikult suust wälja tuleb,, temale kaela wahele 
ei satuks. Pudelit peab kogu toitmise ajal käes hoid-
ma, teda põhja ligidalt kinni wõttes ning ei tohi teda 

lapse riiete najale wõi wastu aseuie äärt seada, kuna 
lutt kergesti lapsel suust ära tulla wõib, piim külmaks 
läheb wõi isegi riietesse ja astmesse woolab. Pudeli 
wõib ta lapsele suu peäle umjutada, tusjuures lutt 
kurkn läheb, oksendamist ja läkatanlist põhjustab, ehk 
jääb laps magama ja ei neela õieti, piim jookseb hiuge-
kõrisse, topsudesse ning laps lämbub. 

Nõrku lapsi peab isegi, kui nad laisad imejad, sööma 
wirgutama, lutti neil suus ühtelugu liigutades. 

Söögi ajaks kulub umbes 10 uüuutit. Kui laps 
aeglaselt iiueb, on soowitaw pudelit puhtasse rätikusse 
mässida, et toit jahedaks ei läheks, üle poole kunni ei 
tohi söögiaeg siiski kesta. Kui laps pudeli ära luk-
kab, enam wõtta ei taha, ei tohi tedu wägisi sundida. 
Söögist ülejäänud piima ei tohi jätta pudelisse, ta 
peab «kohe walija walatuma ja muuks otstarbeks maja-
pidamises tarwitatama. 

Aasta lõpu paole peab õpetatama last tassist jooma, 
mis samuti puhas peab hoitama. 

S ö ö g i k o r d a d e jn mõõdukate söögi wahoae-
gade kohta maksab sama, mis eelpool öeldud rinnalaste. 
kohta. Juba seal on seletatud pikemate ja mõõdukate 
söögi wahenegade tarwidus ja tähtsus, siin peab neid 
põhjendusi weel eriti rõhntama, kuna kunstliku toidu 
seedimine rohkem aega uõuab ja ta kõhust ueglnsemnlt 
lahkub, kui loomulik toit, emapiim. 

Ärgu antagu lapsele üle 5 korra päewas süüa 3X>— 
4-tunniliste waheaegadega, näit. kell 6, 10, 2, 6 ja 10, 
ehk toll 7, K-ll, 2, K>6 ja 9, tuna öösel 8—10 tundi 
lapsele süüa ei anta, antakse ainult tarbetorral wähe 
uõrka teed. Öörahu olgu imikul täielik, nagu seda 
nõuti ka loomuliku toitmise juures. Mingil tingimisel 
ei tohi lapsele üle 6 korra 24 tuum jooksul pudelit 
auda. 

Igal juhusel, kus emu wõi hooldaja nõu ja tead-
inised ei küüni, pööratagu arsti poole. 

Dr. Paula Vreinthal. 

l 9 | fpSi # iÄj |Cf 
ffäfitafi ja Melus 
Toimetanud Agnes Neudorf-Malberg 

Nr. 1. Sohwapadja kawaud. Walmistada wõib 
kollasest ripsist ehk tinasest. Kaunistust! on ära näida
tud pisted ja nende suunad. Wärwid kawandil näida-
tud. C - B numbrite järele. Nr. 747 tumesinine, 
nr. 586 heledam sinine, nr. 574 telliskiwi punane ja 
nr. 101 tumepruun. 

Nr. 2. Liniku kawand, pleekindata linasele riidele 
C ' B, pärllõngadega, mille numbrid järgmised: 
nr. 612 — kollane, nr. 522 — lilla, nr. 676 — pu-
unne, nr. 634 — roheline. Pisted on tnwandil joo-
nistatud. 

Nr. 3. Padjakatte kawand walgele markisetile. 
Kaunistus tuleks asetada weerde ju walge mulinee-
lõngaga õmmelda. Pisted kawandil märgitud. 

Käsitööd. 
Nr. 4. Eesti rahwusliku tanu kiri, mida ka muuks 

otstarbeks kasutada wõib, näiteks liniku õtsa, ehk üle-
iäteräti ilustuseks. Wärwid C ' V lõnga kaardi u'i-
rele; nr. 606 — beige, nr. 503 — puuane, nr. 673 — 
roheliue, nr. 628 — pruuu ja must. Pisted kawandil. 

Nr. 5—10. Ristisiiste motiiwid ühe wärwiga, mis 
igaüks enda maitse järele walida wõib. Sarnaseid 
motiiwe wõib kasutada laste põllede ja kleitide peäle. 
Peäle selle wõib neid willaste lõngadega õmmelda 
waipadele ja patjadele, mis lastetuba wäga kaunis-
tawad. 

Nr. 11. Nurga kawand walge tikanduse tarwis. 
Markisetile ehk walgele linasele mulineega õmmelda. 
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Nr. 1. Huwitaw tali kostüüm ta kao 
WärwWest MeMst. Pikk j-alk on oma-
pärase Vitegu | a hea karusnahaga kau-

ulistatud. Keskett toos pairdlago. 
Nr. 3. Saattju kleit Hallikas siui^ 
est twppsatääuist, Kleidi « f c 
mine osa on Il-olme tumedama 
warjundtlise sinilsega, mis nelja 
fämbuna W'M,wd> 5bau^isrufena 
on pMesed Mdi- roosid sam>at>es 

toonides. 

Nr. 2. Talimantel hele haWft 
willa!seft, 'karusnahast trae ja 

, kattistega. 
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Nr. 5. Noore daami, seltskonna Uekt 
pehmest rohelisest treppist, kaunistatud 

«vbstnna rolhMse siiRga. 

Nr. 6. Nitarbalpse mantel pruu-
nfft sammetist, kaun'istu>seks rebase 

nahk. 

N<r. 4. Pea.belõuna 'kleit mlistast treppist, 
walge siM fiwnfega. Tugewamale 

daamNe. 
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Nr. 8. Tütarlapse Velt sinisest 
wWaseft, walge sfltlWga, mis ti-
ta,n>du<segll lweid'i laumstatuld. Sa-
orntfugirne kaunistus on ta käiste 
weerel. TaOkuwI ja wöö! cm isam-
met. Wige 'lõbkelchel nr. 1—5. 

Nr. 7. Liiwctwävwiline helefinilse Mpi-
line põll, kaunistatud helesinise sataana 
ga, mis wastama peab 'täppide wärw iie. 

Kcthel pool kübjel riidest lillekesed.-

Nr. 9. SDcKwrii kleit Gri>ibuitrfeft wi l -
lasest. Kleiti Vaumslltwad !plisee,ritu>d 
<smd'ipaelu,d, mis täiesit tooskõlas kleM 
triipudega olema peawab. Lõige Vi le-

lehel nr. 6—14. 
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Nr. 10. Pealebõmcll kleit MlliWi 
rohelilsest rips polsiÄtKM (toõil) to 
sama wärwWne willane olla) pbi-
feetfiltub wahetiwkidega. Wja krae 
otsad on sõlMtnd jn vipuwad esi-

tüikb Peaite. 

Nr. 11. PeaKIõima kleit 
Mau wävlvilHest willasest, 
*fi i>b'i laintistustega, mis 
olleks weidi tvmebamas 
warjuMZ Äri kleit. Kvae 
lahtine^ õlgadel Mnt kitsast 

wõtti. 

Nr. 12. DäncrwaUM M* 
ge'ist ripsist, tsinoober pu-
n,a>se Wöö ja krae ääveg-a. 
Õlgadelt | a selj«tag>an!t, 
fsm o>lt, ipeenelt wollitud. 
Lõige MMehel nr. 15—19. 

Väljaandja: Eesti Naisorganisatsioonide Liit. 

\ 

Vastutav toimetaja: Marie Reisik. 
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Kõigile „Naiste Hääle" 1927 a. tellija
tele, kes veel ei ole jõudnud tellimist 
uuendada, saadab talitus „N. Hääle4' 
jaanuari kuu numbri, et mitte ei tuleks 

vahet ja korratus! lehe saamisel. 

Naised, u u e n d a g e veel täna 
„Naiste Hääle" tellimisi 1928 a. 
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SISU: Ajaloolises osas käsitavad 0. Freymuth, 
dots. P. Treiberg ja mag. H. Kruus Tartu ajalugu ordu
ajast kõige uuema ajani. Geograafilises osas kirjel
dab cand. A. Mieler Tartu aseme geomorfoloogilist ja 
mag. Edg. Kant linna kui ümbrust ja organismi, üld
osas esinevad autoritena A. Tooms, ins. H. Seydenbaeli, 
II. Maddison, A. Mägi, prof. M. Kurtsinski, ins. J. Pod-
solov, A. Tammann, dr. med. P. Põdder, dr. med. Ma
rtison, prof. A. Rammul, prof. P. Põld, mag. F. Lein
bock j . t., kes annavad ülevaate linna rahvastikust, 
ehitusasjandusest, õiguslikust seisukorrast, omavalit
suse organisatsioonist, linna ettevõtetest, rahandusest, 
tööstus-kaubanduslikust tegevusest, pangaasjandusest. 
tervishoiuoludest, koolitervishoiust, korterioludest, ha-
ridusoludest, teaduslistest asutustest jne. 

Koguteose eriosade kohta kirjutatakse: 
Dots. H. S e p p „Postim." nr. 313 s. a.: „Tartu aja

looline ülevaade koguteoses on teostatud hästi ja kava
kindlalt. — See ülevaade on igale haritule eestlasele 
vajalik." 

Prof. J. G. G r a n ö geograafilise osa (Edg. Kanti, 
töö) kohta: „See töö on täieline ja põhjalik geograafi
line monograafia. — mitmes suhtes koguni eeskujulik 
uurimus. . . Säherduse saavutuse üle võib Eesti noor 
geograafia põhjusega uhke olla." 

A. J. (ürgenstein) „Postim." nr. 307 s. a.: „See kol
mas, üldosa, on just tähtis linna praeguse käekäigu 
korraldamise ja tuleviku kavatsuste suhtes ja omandab 
selleläbi kõige suurema tegeliku tähtsuse." 

P e a l a d u : Tartu linna statistikabüroo juures 
Tartus, Gildi tän. 8. Koguteos on müügil kõigis kodu
maa suuremais raamatukauplustes ja kirjandusladudes. 

H i n d : Nahk-kalingurköites — 1.650 mk., kalin-
gurköites — 1.600 mk., brosheeritult — 1.400 mk. Hind 
on arvatud koguteose, resümee ja plaanidevihu eest 
kokku. — Maaramatukogudele ja -õpetajatele pealaost 
tellides 10-protsendiline hinnaalandus. 

Trükitööstuse o.-ü. „Vaba Maa" trükk, Tallinnas. 
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